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PROLOGO 

La Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos que es 

nuestra Carta Magna, nos otorga diferentes derechos y obligaciones 

para todos fos residentes en el Pais, en donde se enmarcan las 

garantias individuales y la obligacion de contribuir para el gasto 

ptiblico de la Federacién, Estados y Municipios, emanando de la 

propia constitucién la Ley del Impuesto Sobre la Renta, quien es la 

que regula el pago del impuesto de las personas fisicas y morales, y 

a su vez, le da la personalidad juridica a la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Publico (S.H.C.P.), para recaudar el tributo fiscal de las 

personas que obtengan alguna riqueza dentro del territorio nacional. 

Dentro de los distintos conceptos de ingresos, en donde las 

personas fisicas se encuentran sujetas a la contribucién del 

impuesto, se pueden mencionar a las siguientes: 

1.- Sueldos y Salarios, el cual percibe sus ingresos por la prestacién 

de un trabajo personal subordinado; 

2.- Honorarios, quien obtiene sus ingresos por la prestacion de un 

servicio personal independiente, y 

3.- Régimen Pequefios Contribuyentes, en donde la gran mayoria 

de estas personas obtienen sus ingresos por un trabajo personal. 

Generalmente cuando hablamos de personas fisicas, nos referimos 

a todo individuo en uso 0 goce de sus facultades fisicas y mentales 

susceptibles de tener derechos y obligaciones con el Estado, quien 

a su vez les permite que se dediquen a la profesién o actividad que 

mejor desarrolien, siempre y cuando éstos sean licitos, teniendo 

como retribucién el pago justo de un sueldo.



  

En donde a las personas fisicas por sueidos y salarios, su trabajo 

se regula mediante un contrato firmado entre el patron y el 

trabajador, especificando ambas partes las obligaciones que 

contraen con la organizacién, sujetandose con lo pactado en un 

contrato colectivo de trabajo y estatutos que la rigen. 

Las personas fisicas por honorarios, su contratacién esta basada en 

la responsabilidad de sus servicios que presta y el tiempo en que 

terminara dicha relacion laboral con la empresa que los contrata. 

Los pequefios contribuyentes, las obligaciones que adquieren son 

con ellos mismos, ya que la gran mayoria son duefios de los 

negocios, generando solo el pago del impuesto que le corresponde. 

Dentro de las obligaciones fiscales que existen para el presente 

régimen, podremos observar diferencias marcadas, en donde para 

las personas fisicas de sueldos y salarios el que retiene y entera es 

e! patron, no teniendo estas personas, la oportunidad de poder 

deducir lo que a derecho le confiere la Ley del |.S.R., motivado por 

el desconocimiento o la ignorancia. 

Las personas fisicas por honorarios, presentan declaraciones 

trimestrales y anuales del Impuesto Sobre ja Renta e Impuesto al 

Valor Agregado, en donde la posibilidad que tienen de 

autodeterminar el pago de! impuesto les beneficia, ya que pueden 

hacer la deduccién de todo lo que le compete a su actividad y en su 

caso si les resulta saldo a favor, pueden optar por !a compensacion 

o la devolucién. 

Los Pequefios Contribuyentes, dependiendo si facturan o no, 

presentaran las declaraciones en forma trimestral o semestral, 

pagando como maximo el 2.5% por los ingresos que obtengan y el



    

derecho a deducir tres veces el salario minimo general elevado al 

afio, para darle el cabal cumplimiento, como lo establece la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

Probablemente al mencionar el régimen fiscal de personas fisicas, 

para ciertos sectores de la poblacion no tendria mayor interés, pero 

para fines del presente trabajo, se tratara de demostrar las elevadas 

cargas tributarias que existen en éste régimen; permitiendo con 

esto, el buscar que el pago dei impuesto sea mas equitativo, 

mediante una reforma fiscal integral, ya que en vez de seccionar a 

las personas fisicas del Titulo {V de la Ley del IS.R., se podria 

unificar en un solo régimen y con una tasa impositiva que beneficie 

a todos tos contribuyentes, haciendo posible de la misma manera 

que los gastos que necesiten para el desarrollo de sus actividades 

puedan ser deducibles.



  

  

INTRODUCCION 

El presente trabajo tiene un proposito fundamental, para los 

Estudiantes de la carrera de Licenciatura en Contaduria, los 

diferentes profesionistas del Pais y en especial a los Licenciados en 

Contaduria, ya que el tratamiento de las personas fisicas es un 

tema muy complejo, en donde los criterios que manejan los 

legisladores para beneficiar a un sector de la poblacién, perjudican 

muy seriamente a otros; en donde no se tiene en consideraci6n las 

necesidades reales de una poblacion, y se toman decisiones a ia 

ligera, reflejandose en el excesivo pago de impuestos; sin darse 

cuenta que el costo real de las malas decisiones las paga el pueblo, 

teniendo como consecuencia la pobreza extrema, el éxodo masivo 

de las personas a las ciudades u otros paises, la mala educacion, el 

pago de salarios minimos risibles, la falta de fuentes de empleo, e! 

cierre masivo de empresas, el aumento desproporcional de la 

canasta basica, etc. 

Una de las caracteristicas principales de tocar el tema de personas 

fisicas, es de mostrar como la carga tributaria que se les impone es 

excesiva, y donde no se les reconoce que son la fuerza productiva 

de este Pais, pasando por alto los preceptos principales de la 

Constitucion, que es de devengar un salario digno para poder 

solventar los gastos mas necesarios de su familia, una vivienda 

decorosa y la educacién para sus hijos. 

En donde en el primer capitulo se mencionara los fundamentos 

legales que le dan la motivacion y sustento de lo que es una 

persona fisica, en los aspectos juridicos y laborales,



    

mencionandose los derechos y las obligaciones que tienen y de las 

limitaciones que les establece la Ley. 

En el segundo capitulo se mencionaran los aspectos fiscales, 

relativos a las diferentes contribuciones que las personas fisicas 

tienen obligacién de enterar al fisco federal, para los fines de 

aportacién de seguridad social, mejoras y derechos. 

En el tercer capitulo, la determinacion de la retencién anual y la 

comparacion de los ingresos que perciben las personas fisicas que 

se tocan en este tema, reflejando asi como las cargas tributarias 

son excesivas; motivo por el cual se podria buscar una alternativa 

en la que se proponga una tasa impositiva equitativa para el pago 

de! impuesto. 

En el cuarto capitulo, las criticas a las leyes tributarias, trataran de 

buscar un mejor desarrollo del saneamiento de las finanzas, y una 

mejor distribucién de las deducciones autorizadas por la Ley del 

LS.R.eLV.A. 

En el quinto capitulo, los comentarios y propuestas ai régimen 

fiscal, que permitan un mejor desarrollo en cuanto a las 

planeaciones fiscales, que podria desempefiar el Estado, creando 

una cultura politica y fiscal, en donde se nos eduque realmente de 

la necesidad que se tiene en un Pais de contribuir para el gasto 

publico. 

La parte final esta destinada a proponer una reflexion sobre la 

situacién actual y el futuro de nuestro Pais, a partir de lo expuesto 

en los capitulos anteriores, tomando en consideraci6n que la 

capacidad cognoscitiva de los diferentes profesionistas, puedan 

ayudar a despertar a la poblacién en general y hacer propuestas 

que ayuden a preparar de una manera consiente y eficaz a los 

legisladores.



  

  

CAPITULO 1 

MARCO TEORICO 

1.1 CONCEPTOS BASICOS 

Las personas fisicas que se encuentran situadas en el Titulo IV de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta, estan obligadas a contribuir con 

el Estado para los fines de aportaciones de seguridad social, 

mejoras y derechos; dandoles !a motivacién y el sustento juridico 

legal: La Ley Federal del Trabajo, el Cédigo Civil y el Cédigo de 

Comercio. 

Las personas fisicas estan reguladas por las actividades laborales 

que desarroltan, otorgandoles derechos y obligaciones para el mejor 

desempefio de sus funciones; en donde podemos encontrar a las 

personas fisicas por sueldos y salarios, por honorarios y pequefios 

contribuyentes. 

Para poder entender lo que es una persona fisica y las atribuciones 

que les dan las diferentes leyes, a continuacién mencionaremos las 

caracteristicas de cada una de las personas fisicas y las normas 

juridicas que a regulan de la siguiente manera: 

1.1.4 PERSONAS FISICAS POR 

SUELDOS Y SALARIOS 

Persona fisica: son aquellas personas, que mediante sus 

capacidades fisicas y mentales prestan un servicio personal 

subordinado, a una persona fisica o moral, quien a su vez estan 

obligadas a pagaries sus servicios prestados de manera semanal, 

aunandole a esta remuneracién las prestaciones que conforme a ta 

Ley estan pactadas.



  

  

CODIGO CIVIL. 

Articulo 1.- Las disposiciones de este cédigo regiran en el Distrito 

Federal en asuntos del orden comin, y en toda la Republica en 

asuntos del orden federal. 

Articulo 2.- La capacidad juridica es igual para el hombre y la mujer; 

en consecuencia, la mujer no queda sometida, por razon de su 

sexo, a restriccion alguna en la adquisicion y ejercicio de sus 

derechos civiles. 

Articulo 5.- A ninguna ley ni disposicién gubernativa se dara efecto 

retroactivo en perjuicio de persona alguna. 

Articulo 6.- La voluntad de los particulares no puede eximir de la 

observancia de la ley, ni alterarla o modificarla. Solo pueden 

renunciarse los derechos privados que no afecten directamente al 

interés publico, cuando la renuncia no perjudique derechos de 

tercero. 

Articulo 22.- La capacidad juridica de jas personas fisicas se 

adquiere por el nacimiento y se pierde por la muerte; pero desde el 

momento en que un individuo es concebido, entra bajo la proteccién 

de la ley y se le tiene por nacido para los efectos declarados en el 

presente cddigo. 

Articulo 23.- La minoria de edad, el estado de interdiccién y demas 

incapacidades establecidas por la ley, son restricciones a la 

personalidad juridica que no deben menoscabar la dignidad de la 

persona ni atentar contra la integridad de la familia; pero los 

incapaces pueden ejercitar sus derechos o contraer obligaciones 

por medio de sus representantes. 

 



  

Articulo 24.- El mayor de edad tiene la facultad de disponer 

libremente de su persona y de sus bienes, salvo las limitaciones 

que establece Ia ley. 

LEY FEDERAL DEL TRABAJO 

Articulo 1.- La presente Ley es de observancia general en toda la 

Republica y rige las relaciones de trabajo comprendidas en el 

articulo 123, Apartado “A” de la Constitucion. 

Articuto 2.- Las normas de trabajo tienden a conseguir el equilibrio y 

fa justicia social en las relaciones entre trabajadores y patrones. 

Articulo 3.- El trabajo es un derecho y un deber social. No es 

articulo de comercio, exige respeto para las libertades y dignidad de 

quien lo presta y debe efectuarse en condiciones que aseguren la 

vida, la salud y un nivel econdmico decoroso para el trabajador y su 

familia. 

No podran establecerse distinciones entre los trabajadores por 

motivo de raza, sexo, edad, credo religioso, doctrina politica o 

condici6n social. 

Asimismo es de interés social promover y vigilar la capacitacion y el 

adiestramiento de los trabajadores. 

Articulo 8.- Trabajador es la persona fisica que presta a otra, fisica 

o moral, un trabajo personal subordinado. 

Para fos efectos de esta disposicién, se entiende por trabajo toda 

actividad humana, intelectual o material, independientemente del 

grado de preparacién técnica requerido por cada profesion u oficio. 

Articulo 10.- Patrén es la persona fisica o moral que utiliza los 

servicios de uno o varios trabajadores.



  

  

Si el trabajador, conforme a lo pactado o a la costumbre, utiliza los 

servicios de otros trabajadores, el patron de aquel, lo sera también 

de éstos. 

Articulo 20.- Se entiende por relacion de trabajo, cualquiera que sea 

e! acto que le dé origen, la prestaci6n de un trabajo personal 

subordinado a una persona, mediante el pago de un salario. 

Contrato individual de trabajo, cualquiera que sea su forma o 

denominacién, es aquel por virtud def cua! una persona se obliga a 

prestar a otra un trabajo personal subordinado, mediante el pago 

de un salario. 

La prestacién de un trabajo a que se refiere el parrafo primero y el 

contrato celebrado producen los mismos efectos. 

Articulo 21.- Se presume la existencia del contrato y de la relacién 

de trabajo entre el que presta un trabajo y el que lo recibe. 

Como se podra observar, lo que nos manifiesta el codigo civil y la 

ley federal del trabajo, no hacen referencia de lo que es una 

persona fisica por sueldos y salarios, los derechos y las 

obligaciones a las que quedan sujetos, la responsabilidad y la 

remuneracién por la prestacién de su fuerza de trabajo. 

1.1.2 PERSONAS FISICAS POR HONORARIOS 

Persona Fisica: Son todas aquellas personas que prestan un 

servicio personal independiente, a una persona fisica o moral, 

mediante la retribucién de un sueldo que es pagado por los 

honorarios de un servicio profesional. 

Este tipo de actividades esta regulado por un contrato mediante el}



  

cual se especifican las normas de trabajo que se tiene que 

desarrollar, el tiempo en que se tiene que terminar y el pago de 

honorarios, al prestador del servicio y a su vez la responsabilidad 

del servicio que se va a desarrollar. 

En la actualidad diversas empresas contratan al personal que 

requieren para el desempefio de las funciones de la empresa, 

mediante un contrato de servicios por honorarios asimilados a 

sueldos y salarios, quedando relevado el patron del pago de las 

prestaciones que conforme a la Ley tendrian derecho dichos 

trabajadores como son: de seguridad social, vivienda, ayuda de 

renta, ayuda de despensa, fondo de ahorro, etc. 

La prestacién de estos servicios lo contempla la Ley del I.S.R., pero 

no asi ta legislacién laboral y la Ley del Seguro Social, 

observandose de la siguiente manera, que jos trabajadores que 

quedan contratados por este regimen de honorarios asimilados a 

sueldos y salarios no tienen las mismas prestaciones y por 

consiguiente no tienen el derecho de poderse jubilar por afios de 

servicios prestados, ya que no se le acumula el tiempo de servicio 

prestado. 

A continuacién se mencionara !o que nos refiere la legislacién 

laborat y la Ley del Seguro Social, para poder entender los 

preceptos de Ley que le dan el origen a lo que es un trabajador: 

LEY FEDERAL DEL TRABAJO 

Articulo 4.- No se podra impedir el trabajo a ninguna persona ni que 

se dedique a la profesion, industria o comercio que le acomode, 

siendo licitos. El ejercicio de estos derechos solo podra vedarse por



  

resoluci6n de la autoridad competente cuando se ataquen los 

derechos de terceros o se ofendan los de la sociedad. 

Articulo 7.- En toda empresa o establecimiento, el patron debera 

emplear un noventa por ciento de trabajadores mexicanos, por lo 

menos. En las categorias de técnicos y profesionales, los 

trabajadores deberan ser mexicanos, salvo que no los haya en una 

especialidad determinada, en cuyo caso e! patron podra emplear 

temporaimente a trabajadores extranjeros, en una proporcion que 

no exceda del diez por ciento de !a especialidad. El patron y los 

trabajadores extranjeros tendran la obligacion solidaria de capacitar 

a trabajadores mexicanos en la especialidad de que se trate. 

Articulo 9.- La categoria de trabajador de confianza depende de la 

naturaleza de las funciones desempefiadas y no de la designacion 

que se dé al puesto. Son funciones de confianza las de direcci6on, 

inspeccién, vigilancia y fiscalizacion, cuando tengan caracter 

general, y jas que se relacionen con trabajos personales del patron 

dentro de ta empresa o establecimiento. 

Articulo 11.- Los directores, administradores, gerentes y demas 

personas que ejerzan funciones de direccion o administraci6n en la 

empresa 0 establecimiento, seran considerados representantes del 

patron y en tal concepto lo obligan en sus relaciones con los 

trabajadores. 

Articulo 16.- Para los efectos de las normas de trabajo, se entiende 

por empresa la unidad econdmica de produccion o distribuci6n de 

bienes 0 servicios y por establecimiento la unidad técnica que como 

sucursal, agencia u otra forma semejante, sea parte integrante y 

contribuya a la realizacion de tos fines de la empresa.



  

  

Articulo 24.- Las condiciones de trabajo deben hacerse constar por 

escrito cuando no existan contratos colectivos aplicables. Se haran 

dos ejemplares, por lo menos, de los cuales quedara uno en poder 

de cada parte. 

LEY DEL SEGURO SOCIAL 

Articulo 1.- La presente Ley es de observancia general en toda la 

Reptiblica, en la forma y términos que la misma establece, sus 

disposiciones son de orden publico y de interés social. 

Articulo 2.- La seguridad social tiene por finalidad garantizar el 

derecho a la salud, la asistencia médica, la proteccién de los 

medios de subsistencia y los servicios sociales necesarios para el 

bienestar individual y colectivo, asi como e! otorgamiento de una 

pension que, en su caso y previo cumplimiento de los requisitos 

legales, sera garantizada por e! Estado 

Articulo 9.- Las disposiciones fiscales de esta Ley que establecen 

cargas a los particulares y las que sefialan excepciones a las 

mismas, asi como las que fijan las infracciones y sanciones, son de 

aplicacién estricta. Se considera que establecen cargas las normas 

que se refieren a sujeto, objeto, base de cotizacién y tasa. 

Articulo 12.- Son sujetos de aseguramiento del régimen obligatorio: 

|.- Las personas que se encuentren vinculadas a otras, de manera 

permanente o eventual, por una relacion de trabajo cualquiera que 

sea el acto que le dé origen y cualquiera que sea la personalidad 

juridica o la naturaleza economica del patrén y aun cuando éste, en 

virtud de alguna Ley especial, éste exento del pago de impuestos o 

derechos.



  

ll.- Los miembros de sociedades cooperativas de produccion, y 

Ill.- Las personas que determine el Ejecutivo Federal a través del 

Decreto respectivo, bajo los términos y condiciones que sefiala esta 

Ley. 

Articulo 13.- Voluntariamente podran ser sujetos de aseguramiento 

al régimen obligatorio: 

1.- Los trabajadores en industrias familiares y los independientes, 

como profesionales, comerciantes en pequefio, artesanos y demas 

trabajadores no asalariados; 

IL- Los trabajadores domésticos, 

Il.- Los ejidatarios, comuneros, colonos y pequefios propietarios; 

IV.- Los patrones personas fisicas con trabajadores asegurados a 

su servicio, y 

V.- Los trabajadores al servicio de las administraciones publicas de 

la Federacion, entidades federativas y municipios que estén 

excluidas o no comprendidas en otras leyes o decretos como 

sujetos de seguridad social. 

Como podemos observar, la legislacion laboral y la Ley del Seguro 

Social, nos mencionan claramente como se contemplan las 

personas fisicas por sueldos y salarios y las personas fisicas por 

honorarios, en donde se mencionan los derechos que se les 

otorgan y las obligaciones a las que son sujetos. 

Por lo que no se alcanza a comprender como las empresas 

estatales y paraestatales, asumen este tipo de contrataciones, 

quedando relevados de las diversas prestaciones a las que tienen 

derecho los trabajadores como son: ayuda de renta, fondo de 

ahorro, pago de las cuotas obrero patronales al seguro social y la



  

mas importante, la prima de antigGedad, la que a su vez hace que 

en un tiempo determinado puedan jubilarse. 

Las personas fisicas por honorarios como ya se ha mencionado, 

prestan un servicio personal independiente, aceptando la 

contratacion y el pago de sus servicios profesionales en tiempo y 

forma establecido con la persona fisica o moral. 

1.1.3 PERSONAS FISICAS DEL REGIMEN 

PEQUENOS CONTRIBUYENTES 

Pequefios contribuyentes: Son todas aquelias personas que en uso 

0 goce de sus facultades, tienen la capacidad legal para ejercer el 

comercio, haciendo de él su ocupacién ordinaria. 

Los pequefios contripuyentes, quienes en su gran mayoria se 

dedican a los actos de comercio, quedan establecidos dentro del 

cédigo de comercio, como a continuacién se menciona: 

CODIGO DE COMERCIO 

Articulo 1.- Las disposiciones de este cddigo son aplicables solo a 

los actos comerciales. 

Articulo 2.- A falta de disposiciones de este cddigo, seran aplicables 

a los actos de comercio las del derecho comun. 

Articulo 3.- Se reputan en derecho comerciantes: 

|.- Las personas que teniendo capacidad legal para ejercer el 

comercio, hacen de é! su ocupacion ordinaria; 

\.- Las sociedades constituidas con arreglo a las leyes 

mercantiles,y



  

  

Ill- Las sociedades extranjeras o las agencias y sucursales de 

estas, que dentro del territorio nacional ejerzan actos de comercio. 

Articulo 4.- Las personas que accidentalmente, con 0 sin 

establecimiento fijo, hagan alguna operacién de comercio, aunque 

no son en derecho comerciantes, quedan, sin embargo, sujetas por 

ella a las leyes mercantiles. Por tanto, los labradores y fabricantes y 

en general todos los que tienen plantados almacén o tienda en 

alguna poblacién para e! expendio de los frutos de su finca, 0 de los 

productos ya elaborados de su industria o trabajo, sin hacerles 

alteracién al expenderlos, seran considerados comerciantes en 

cuanto concierne a sus almacenes 0 tienda. 

Articulo 5.- Toda persona que segtn las leyes comunes es habil 

para contratar y obligarse y a quien las mismas leyes no prohiben 

expresamente la profesién de! comercio, tiene capacidad legal para 

ejercerlo. 

Articulo 13.- Los extranjeros seran libres para ejercer el comercio, 

segtin lo que se hubiere convenido en los tratados con sus 

respectivas naciones, y lo que dispusieren las leyes que arreglen 

los derechos y obligaciones de los extranjeros. 

Articulo 16.- Todos los comerciantes, por el hecho de serlo, estan 

obligados: 

|.- A la publicacion, por medio de la prensa, de la calidad mercantil 

con sus circunstancias esenciales, y, en su oportunidad, de las 

modificaciones que se adopten; 

\l- A la inscripcién en el Registro Publico de Comercio, de los 

documentos cuyo tenor y autenticidad deben hacerse notorios; 

Il.- A mantener un sistema de contabilidad conforme al articulo 33,y



  

\V.- A la conservacién de la correspondencia que tenga relaci6én con 

el giro del comerciante. 

Por lo general las personas fisicas que se encuentran dentro de 

este régimen, se dedican a los diferentes actos de comercio, 

quedando comprendidos en lo que establece el codigo de comercio. 

Después del 29 de diciembre de 1997, mediante decreto 

presidencial y aprobado por el H. Congreso de la Unién, queda 

establecido en el Titulo IV, Seccién Ill, de la Ley del LS.R., el 

régimen de pequefios contribuyentes; donde se menciona que si los 

ingresos del ejercicio anterior no hubieren excedido de 

$2,913,774.00 anual, podran optar por quedar dentro del presente 

régimen. 

Las personas fisicas que se encuentran dentro de este régimen, 

son aquellas que se dedican en su gran mayoria a las actividades 

de comercio como son: las micro empresas, maquiladoras, tiendas 

de abarrotes, fos agricultores, ganaderos, silvicolas, 

autotransportes, artesanos, etc. 

1.2 REQUISITOS 

Para poder llevar a cabo, el desarrollo de tas diferentes actividades 

a que se refieren las personas fisicas de sueldos y salarios, 

honorarios y pequenos contribuyentes, y no caer en una 

responsabilidad fiscal, es muy importante que cumplan con los 

siguientes requisitos: 

SUELDOS Y SALARIOS



    

4.- Cuando un trabajador es contratado por primera vez para 

desarrollar sus actividades laborales en una empresa, el patron esta 

obligado a inscribirlo ante la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico, donde a su vez se le otorgara un registro federal de 

contribuyentes. 

2.- El trabajador que ya ha prestado sus servicios a otro patron, 

debera de informarle a !a actual empresa que cuenta con un registro 

federal de contribuyentes, para que no caiga en una duplicidad de 

informacion para dicho registro y no sea causa de que se le aplique 

una multa fiscal. 

3.- Como el pago es mediante una némina, el patron es quien tiene 

la obligacién de retener y enterar el pago oportuno del impuesto, 

ante las oficinas recaudadoras de la S.H.C.P., mediante un formato 

en el cual presenta la relacién de trabajadores, el pago y la 

retencion del mismo, en forma trimestral y anual. 

4.- Cuando un trabajador presta sus servicios a uno o mas 

patrones, tiene la obligacién de presentar !a declaraci6én anual del 

ejercicio anterior, como lo manifiesta el articulo 82, fraccidn II! de la 

Ley del 1.S.R. 

5.- El patron quien es el que tiene la obligacién de retener y enterar 

el pago oportuno del impuesto, tendra que proporcionar a dicho 

trabajador, una constancia de retenci6én de impuesto (Forma 37), en 

donde se le informa de una manera minuciosa, cuales fueron sus 

ingresos, y el pago de! impuesto que causo. 

6.- El trabajador que tiene la obligacién de presentar su declaracion 

anual, debera presentarlo en la forma 8, el! cual es de declaracién 

del ejercicio de personas fisicas sueldos y salarios y 

conceptos asimilados (Ver anexo No.1)



  

HONORARIOS 

1.- Tiene la obligacion de darse de alta ante las oficinas 

recaudadoras de la S.H.C.P., mediante la forma R-1(Formulario de 

usos multiples), en donde debera marcar las claves 112 y 201, las 

cuales hacen referencia al pago de! |.S.R. e 1.V.A., respectivamente 

(Ver anexo No. 2) 

2.- Debera presentar declaraciones fiscales, en forma trimestral y 

anual, para darle el cabal cumplimiento como lo establece la Ley del 

|.S.R., mediante la forma 1 D (Ver anexo No.3), para la declaracién 

trimestral y la forma 6 con sus respectivos anexos (Ver anexo No.4), 

para poder presentar la declaraci6n anual. 

3.- Debera llevar una contabilidad, en donde solo se mencionen los 

ingresos y los egresos del periodo y el desglose necesario del pago 

y cobro del I.V.A. 

4.- Para el mejor desarrollo de sus actividades fiscales, tendra que 

entregar los recibos por honorarios con los requisitos que impone la 

Ley del |.S.R. y a su vez para poder hacer deducible todo lo que le 

permite la Ley, debera pedir las facturas que acrediten los pagos 

hechos, fos cuales tienen que llenar los requisitos fiscales para asi 

poderlos acreditar. 

PEQUENOS CONTRIBUYENTES 

4.- Tiene la obligacién de llenar la Forma R-1, como ya se menciono 

anteriormente, marcando la clave 521 y en su caso la 201, si es que 

obtiene ingresos superiores a $1,000,000 en el ejercicio anterior, 

como lo establece la Ley del |.V.A.



  

2.- Si el contribuyente por los ingresos que percibe, tiene la 

necesidad de facturar, debera presentar la declaraci6n en forma 

trimestral, y si no factura la presentaré en forma semestral mediante 

la forma 1D. 

3.- Los pequefios contribuyentes no tienen la obligacion de 

presentar la declaracién anual, ya que las declaraciones que 

presentan son en forma definitiva. 

4.- Deberan de llevar la contabilidad en forma simplificada, donde 

se registren los ingresos y egresos del periodo, y el desglose del 

|.V.A., sin tomar en cuenta las deducciones, para la presentacion de 

sus declaraciones; ya que las personas fisicas que se encuentran 

dentro de este régimen solo pagan hasta el dos punto cinco por 

ciento como maximo de sus ingresos y les deducen tres 

anualidades del salario minimo general del area geografica que les 

corresponda. 

1.3 VENTAJAS Y DESVENTAJAS 

A) VENTAJAS 

SUELDOS Y SALARIOS 

1.- No presentan declaraciones parciales ni anuales. 

2.- La obligacién de darse de alta ante las oficinas recaudadoras de 

la S.H.C.P., es por parte del patron. 

3.- Cuando dejan de tener una relacién laboral, no tienen que 

informarle a las oficinas recaudadoras. 

4.- No tienen la obligacién de facturar.



  

  

5.- En su relacion de trabajo, su responsabilidad esta especificada 

por la legislacién labora!, mediante un contrato firmado con el patrén 

y no tienen sanciones como lo contempla la Ley del IS.R. y el 

Codigo Fiscal de la Federacién (Ver anexo No.5) 

HONORARIOS 

1.- Al presentar las declaraciones parciales y anuales, pueden 

deducir todo lo que corresponde al desarrollo de sus actividades. 

2.- Llevan solo una contabilidad simplificada, de ingresos, egresos y 

desglose del I.V.A. 

3.- Pueden hacer deducibles los gastos de gasolina, iubricantes, 

libros, seminatios, pago de empleados y cuotas ai seguro social. 

4.- El gasto por el seguro de siniestralidad de su bien inmueble, 

también lo puede deducir. 

5.- Cuando obtienen un saldo a favor, pueden optar por la 

devolucién o la compensacion. 

PEQUENOS CONTRIBUYENTES 

4.- Presentan declaraciones en forma trimestral o semestral y estas 

son en forma definitiva, con opcion de presentar la anual. 

2- Solo si se exceden de $1,000,000 anuales en el ejercicio 

anterior, tienen la obligacién de presentar ta declaracién del I.V.A. 

3.- Por el monto de sus ingresos, solo pagan hasta el dos punto 

cinco por ciento del Impuesto Sobre la Renta. 

4.- Se les otorga el derecho a deducir tres veces el salario minimo 

general anual.



5.- Tienen 1a obligacién de llevar una contabilidad simplificada, de 

ingresos, egresos y desglose del I.V.A. 

B) DESVENTAJAS 

SUELDOS Y SALARIOS 

1.- Al no presentar las declaraciones anuales, pierden el derecho de 

deducir lo que les otorga el articulo 77 de ta Ley del I.S.R. 

2.- Desconocen si el entero y ef pago de! impuesto, fue realmente lo 

que debié de enterar o se hizo en exceso. 

3.- Si tuvieran un saldo a favor, no podrian optar por pedirlo. 

4.- No pueden hacer deducibles los gastos, que son necesarios 

para el desarrollo de sus actividades laborales. 

5.- Si prestan sus servicios a mas de un patron, solo puede hacer 

deducible sesenta dias de salario minimo general, y con una carga 

tributaria mayor. 

6.- Seguin los ingresos que obtengan, tienen que pagar hasta un 

maximo de cuarenta por ciento de la tasa impositiva como !o 

establece el articulo 80 y 141 de la Ley del 1.S.R. 

HONORARIOS 

1.- Tienen que darse de alta ante las oficinas recaudadoras de la 

S.H.C.P., para que les otorguen el registro federal de 

contribuyentes. 

2.- Al dejar de tener actividades laborales, tienen la obligacién de 

enterar a las oficinas recaudadoras de la S.H.C.P., de que tienen 

una suspensién de actividades, para no caer en problemas fiscales.



  

  

3.- Al obtener ingresos, tienen que entregar un recibo de honorarios, 

con el respectivo cobro del I.V.A. 

4.- Tienen que presentar deciaraciones parciales y anuales, ya que 

por una declaracién que dejen de presentar, son causales de 

multas. 

5.- No generan antiguedad en ninguna empresa, ya que sus 

servicios estan pactados, por el inicio y el término de una relaci6n 

laboral independiente. 

6.- Por los ingresos que cbtengan, tienen que pagar hasta un monto 

de cuarenta por ciento de la tasa impositiva, como lo marca el 

articulo 80 y 141 de la Ley del I.S.R. 

PEQUENOS CONTRIBUYENTES 

1.- No pueden hacer valida, la pérdida de ejercicios anteriores. 

2.- Las deducciones no son aplicables para este régimen. 

3.- El pago a los trabajadores y las cuotas obrero patronales al 

seguro social, no son deducibles. 

4.- Expedir copia de las notas de venta, cuando sean mayores a 

sesenta y cinco pesos. 

5.- Conservar los comprobantes con requisitos fiscales, cuando el 

precio sea superior a un mil seiscientos cuatro pesos.



  

CAPITULO 2 

FUNDAMENTO FISCAL 

Hasta el momento solo se ha mostrado la base legal y laboral que le 

dan origen a las personas fisicas y sus requisitos fiscales de las 

personas fisicas antes mencionadas, sin tomar en cuenta los 

preceptos principales que le dan el fundamento necesario al 

presente trabajo, como son: La Ley del Impuesto Sobre la Renta, La 

Ley del impuesto al Valor Agregado y el Cédigo Fiscal de la 

Federacién, en donde podemos encontrar las caracteristicas 

principales, de las obligaciones que tienen de tributar con el Estado, 

con la finalidad de aportaciones de seguridad social, mejoras y 

derechos, como a continuacién se menciona: 

2.1 LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Articulo 1.- Las personas fisicas y las morales estan obligadas al 

pago del impuesto sobre la renta en los siguientes casos: 

\.- Las residentes en México respecto de todos sus ingresos 

cualquiera que sea {a ubicacién de la fuente de riqueza de donde 

procedan. 

IL- Las residentes en el extranjero que tengan un establecimiento 

permanente o una base fija en el pais, respecto de los ingresos 

atribuibles a dicho establecimiento permanente o base fija. 

\t- Las residentes en el extranjero, respecto de los ingresos 

procedentes de fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, 

cuando no tengan un establecimiento permanente o base fija en el



  

pais, 0 cuando teniéndoios, dichos ingresos no sean atribuibles a 

éstos. 

Articuio 2.- Para los efectos de esta Ley, se considera 

establecimiento permanente cualquier lugar de negocios en e! que 

se desarrollen, parcial o totalmente, actividades empresariales. Se 

entendera como establecimiento permanente, entre otros, las 

sucursales, agencias, oficinas, fabricas, talleres, instalaciones, 

minas, canteras o cualquier lugar de exploracién, extraccion o 

explotacién de recursos naturales. 

Articulo 4.- Se  consideraran ingresos atribuibles a un 

establecimiento permanente o base fija en el pais los provenientes 

de la actividad empresarial que desarrolle, o los ingresos por 

honorarios y en general por la prestacién de un servicio personal 

independiente, respectivamente, asi como los que deriven de 

enajenaciones de mercancias o de bienes inmuebles en territorio 

nacional, efectuados por la oficina central de la persona, por otro 

establecimiento de ésta o directamente por el residente en el 

extranjero, segtin sea el caso. Sobre dichos ingresos se debera 

pagar el impuesto en los términos del Titulo Il o IV de esta Ley, 

segiin corresponda. 

También se consideran ingresos atribuibles a un establecimiento 

permanente o base fija en el pais, los que obtenga la oficina central 

de la sociedad o cualquiera de sus establecimientos en el 

extranjero, en la proporcién en que dicho establecimiento 

permanente o base fija haya participado en las erogaciones 

incurridas para su obtencion. 

Articulo 74.- Estan obligadas al pago del impuesto establecido en 

este Titulo,las personas fisicas residentes en Mexico, que obtengan



    

ingresos en efectivo, en crédito, en servicios en los casos que 

sefiala esta Ley, 0 de cualquier otro tipo. La ganancia inflacionaria 

es el ingreso que obtienen los contribuyentes por la disminucién real 

de sus deudas. También estan obligadas al pago del impuesto las 

personas fisicas residentes en el extranjero que realicen actividades 

empresariales o presten servicios personales independientes en el 

pais, a través de un establecimiento permanente o base fija, por los 

ingresos atribuibles a éstos. 

No se consideran ingresos obtenidos por los contribuyentes, los 

rendimientos de bienes entregados en fideicomiso, en tanto dichos 

rendimientos Unicamente se destinen a fines cientificos, politicos y 

religiosos o a los establecimientos de ensefanza y a las 

instituciones de asistencia o beneficencia, sefialadas en la fraccion 

IV del articulo 140 de esta Ley. 

Cuando las personas tengan deudas o créditos en moneda 

extranjera y obtengan ganancia cambiaria derivada de la fluctuacion 

de dicha moneda, consideraran como ingreso fa ganancia 

determinada conforme a lo previsto en el articulo 134 de esta Ley. 

Se consideran ingresos obtenidos por las personas fisicas, los que 

les correspondan conforme al Titulo {ll de esta Ley, asi como las 

cantidades que se perciban para efectuar gastos por cuenta de 

terceros, salvo que dichos gastos sean respaldados con 

documentaci6n comprobatoria a nombre de aquél por cuenta de 

quien se efectua el gasto. 

Tratandose de ingresos provenientes de fuente de riqueza ubicada 

en el extranjero, los contribuyentes no los consideraran para los 

efectos de pagos provisionales de este impuesto, salvo lo previsto 

en el articulo 80 de esta Ley. 
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Articulo 75.- Cuando una persona fisica realice en un afio de 

calendario erogaciones superiores a los ingresos que hubiere 

declarado en ese mismo afio, las autoridades fiscales procederan 

como sigue: 

|.- Comprobaran el monto de las erogaciones y la discrepancia con 

la declaracién de! contribuyente y daran a conocer a éste el 

resultado de dicha comprobaci6n; 

ll- El contribuyente en un plazo de quince dias, informara por 

escrito a la autoridad fiscal las razones que tuviera para 

inconformarse o el origen que explique la discrepancia y ofrecera 

las pruebas que estimare convenientes, las que acompafiara con su 

escrito o rendira a mas tardar dentro de los veinte dias siguientes. 

En ningtin caso los plazos para presentar el escrito y las pruebas 

sefialadas excederan en su conjunto de treinta y cinco dias. 

Ml.- Si no se formula inconformidad 0 no se prueba el origen de la 

discrepancia, esta se estimara ingreso de los sefialados en el 

Capitulo X de este Titulo en el afio de que se trate y se formulara ta 

liquidacién respectiva 

Cuando el contribuyente no presente declaracién anual estando 

obligado a ello, se aplicara este precepto como si la hubiera 

presentado sin ingresos. 

Articulo 77.- No se pagara el impuesto sobre la renta por la 

obtencién de los siguientes ingresos: 

|- Las prestaciones distintas del salario que reciban los 

trabajadores del! salario minimo general para una o varias areas 

geograficas, calculadas sobre la base de dicho salario, cuando no 

excedan de los minimos sefialados por la legislacién laboral, asi 
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como las remuneraciones por concepto de tiempo extraordinario o 

prestacién de servicios que se realice en los dias de descanso sin 

disfrutar de otros en sustitucién, hasta el limite establecido en la 

legislacién laboral que perciban dichos trabajadores. Tratandose de 

jos demas trabajadores, el cincuenta por ciento de las 

remuneraciones por concepto de tiempo extraordinario o de la 

prestacién de servicios que se realice en los dias de descanso sin 

disfrutar de otros en sustitucién, que no exceda el limite previsto en 

la legislacion laboral y sin que esta exencién sea del equivalente a 5 

veces el salario minimo general del area geografica del trabajador 

por cada semana de servicios. 

il.- Las indemnizaciones por riesgos o enfermedades, que se 

concedan de acuerdo con la leyes o contratos de trabajo 

respectivos. 

I!l.- Las jubilaciones, pensiones, haberes de retiro, asi como las 

pensiones vitalicias u otras formas de retiro, provenientes de la 

subcuenta del seguro de retiro o de la subcuenta de retiro, cesantia 

en edad avanzada y vejez, previstas en la Ley del Seguro Social y 

las provenientes de la cuenta individual del sistema de ahorro para 

el retiro prevista en la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios 

Sociales de los Trabajadores del Estado, en los casos de invalidez, 

incapacidad, cesantia, vejez, retiro y muerte, cuyo monto diario no 

exceda de nueve veces el salario minimo general del area 

geografica del contribuyente. Por el excedente se pagara el 

impuesto en los términos de este Titulo. 

IV.- Los percibidos con motivo del reembolso de gastos médicos, 

dentales, hospitalarios y de funeral, que se concedan de manera 

general, de acuerdo con las leyes o contratos de trabajo.



  

V.- Las prestaciones de seguridad social que otorguen las 

instituciones publicas. 

Vi.- Los percibidos con motivo de subsidio por incapacidad, becas 

educacionales para los trabajadores o sus hijos, guarderias 

infantiles, actividades culturales y deportivas, y otras prestaciones 

de prevision social, de naturaleza analoga, que se concedan de 

manera general, de acuerdo con las leyes o por contratos de 

trabajo. 

Vil- La entrega de las aportaciones y sus _ rendimientos 

provenientes de la subcuenta de vivienda de la cuenta individual 

prevista en la Ley del Seguro Social, de la subcuenta del Fondo de 

la Vivienda de la cuenta individual del sistema de ahorro para el 

retiro, prevista en la Ley del 1.S.S.S.T.E., o del Fondo de la Vivienda 

para fos miembros del activo del Ejercito, Fuerza Aérea y Armada, 

previsto en la Ley del Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 

Armadas Mexicanas, asi como las casas habitacién proporcionadas 

a los trabajadores, inclusive por las empresas cuando se reunan los 

requisitos de deducibilidad del Titulo fl 0, en su caso de este Titulo. 

Articulo 77 A.- Las aportaciones que efectuen los patrones y el 

Gobierno Federat a la subcuenta de retiro, cesantia en edad 

avanzada y vejez de la cuenta individual que se constituya en los 

términos de la Ley del S.S., asi como las aportaciones que se 

efectuien a {a cuenta individual dei sistema de ahorro para el retiro, 

en los términos de la Ley de! |S.S.S.T.E., incluyendo los 

rendimientos que generen, no seran ingresos acumulables del 

trabajador en el ejercicio que se aporten o generen segun 

corresponda. 

Articulo 78.- Se consideran ingresos por /a prestaci6n de un servicio 

personal subordinado, los salario y demas prestaciones que deriven 
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de una relacién taboral, incluyendo {a participacién de los 

trabajadores en las utilidades de la empresa y las prestaciones 

percibidas como consecuencia de la terminacién de la relacion 

laboral. Para los efectos de este impuesto, se asimilan a estos 

ingresos los siguientes: 

{.- Remuneraci6n a trabajadores del Gobierno. 

l.- Anticipos de cooperativas de produccién, sociedades y 

asociaciones civiles. 

Il.- Emolumentos a administradores, comisarios y consejeros. 

Articulo 78 A.- Para los efectos de este Capitulo los ingresos en 

servicios por préstamos obtenidos por tos trabajadores con motivo 

de la prestacién de un servicio personal subordinado, se 

determinaran aplicando al importe de dichos préstamos una tasa 

equivalente a la diferencia entre la tasa pactada y la tasa que se 

establezca anualmente en la Ley de Ingresos de la Federacion. 

Articulo 79.- Cuando se obtengan ingresos por conceptos de primas 

de antigiedad, retiro e indemnizaciones u otros pagos, por 

separacion, se calcularaé el impuesto anual, conforme a las 

siguientes reglas: 

1.- Del total de percepciones por este concepto, se separara una 

cantidad igual al ultimo sueldo mensual ordinario, la cual se sumara 

a tos demas ingresos por los que se deba pagar el impuesto en el 

afio de calendario de que se trate y se calculara, en los términos de 

este Titulo, el impuesto correspondiente a dichos ingresos. Cuando 

el total de las percepciones sean inferiores al Ultimo sueldo mensual 

ordinario, éstas se sumaran en su totalidad a los demas ingresos 

por los que se deba pagar el impuesto y no se aplicara la fracci6n Il 

de este articulo. 
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IL- Al total de percepciones por este concepto se restara una 

cantidad igual al Ultimo sueldo mensual ordinario y al resultado se 

aplicara la tasa que correspondié al impuesto que sefiala la fraccion 

anterior. El impuesto que resulte se sumara al calculado conforme a 

la fraccién que antecede. 

La tasa a que se refiere la fraccion 1 se calculara dividiendo el 

impuesto sefialado en fa fraccidn | entre la cantidad a la cual se 

aplico la tarifa del articulo 141; el cociente se multiplica por cien y el 

producto se expresa en por ciento. 

Articulo 80.- Quienes hagan pagos por los conceptos a que se 

refiere este Capitulo estan obligados a efectuar retencién y enteros 

mensuales que tendran el caracter de pagos provisionales a cuenta 

del impuesto anual. Cuando quienes hagan los pagos 

correspondientes realicen pagos provisionales trimestrales en los 

términos de esta Ley, efectuaran las retenciones respectivas 

mensualmente, debiendo realizar los enteros correspondientes en 

forma trimestral conjuntamente con sus declaraciones de pagos 

provisionales. No se efectuara retencion a las personas que 

unicamente perciban S.M.G. correspondiente al area geografica del 

contribuyente. 

Articulo 80 A.- Los contribuyentes a que se refiere este Capitulo 

gozaran de un subsidio contra el impuesto que resulte a su cargo en 

los términos del articulo anterior. 

Articulo 80 B.- Las personas que hagan pagos que sean ingresos 

para el contribuyente de los mencionados en el primer parrafo o la 

fraccién | del articulo 78, salvo en el caso del sexto parrafo siguiente 

a la tarifa del articulo 80 de esta Ley, calcularan el impuesto en los 
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términos de este ultimo articulo aplicando el crédito al salario 

mensual que resulte conforme a lo dispuesto en Jos siguientes 

parrafos, en lugar del acreditamiento a que se refiere el segundo 

parrafo siguiente a la tarifa del articulo 80 mencionado. 

Articulo 84.- Se consideran ingresos por la prestacion de un servicio 

personal independiente, las remuneraciones que deriven de 

servicios cuyos ingresos no estan considerados en el Capitulo | de 

este Titulo. Se entiende que los ingresos por la prestacion de un 

servicio personal independiente los obtiene en su totalidad quien 

presta el servicio. 

Articulo 85.- Las personas fisicas que obtengan ingresos por la 

prestacion de un servicio personal independiente, podran deducir de 

los mismos los gastos e inversiones necesarios para su obtencidn. 

Articulo 86.- Los contribuyentes que obtengan ingresos de los 

sefalados en este Capitulo, efectuaran pagos provisionales 

trimestrales a cuenta del impuesto anual a mas tardar el dia 17 de 

los meses de abril, julio, octubre y enero del siguiente afo, 

mediante declaracién que presentaran ante las oficinas autorizadas. 

El pago provisional se determinara aplicando la tarifa que 

corresponda conforme al siguiente parrafo, a la diferencia que 

tesulte de disminuir a los ingresos dei trimestre por los que se 

efecttia el pago, el monto de las deducciones a las que se refiere el 

articulo 85, correspondientes al mismo periodo. Los contribuyentes 

acreditaran contra el impuesto que resulte a su cargo, el monto del 

crédito general trimestral que les corresponda en los términos del 

articulo 141 B de esta Ley. En los casos en que el impuesto a cargo 

del contribuyente sea menor que la cantidad acreditable conforme a 
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este parrafo, la diferencia no podra acreditarse contra el impuesto 

que resulte a su cargo posteriormente. 

Articulo 88.- Los contribuyentes que obtengan ingresos de los 

sefialados en este Capitulo, ademas de efectuar los pagos de este 

impuesto, tendran las siguientes obligaciones: 

|.- Solicitar su inscripcion en el R.F.C. 

\l.- Llevar contabilidad de conformidad con el Codigo Fiscal de la 

Federacion, su Reglamento y el Reglamento de esta Ley. 

\Il.- Expedir comprobantes por los honorarios obtenidos. 

\V.- Presentar declaraciones provisionales y anual, en los términos 

de esta Ley. 

Articulo 119 M.- Las personas fisicas que obtengan ingresos de los 

sefialados en este Capitulo, podran optar por pagar el impuesto 

sobre la renta en los términos establecidos en esta Seccidn, 

siempre que los ingresos propios de su actividad empresarial y los 

intereses obtenidos en el afio calendario anterior, no hubieren 

excedido de $2,986,618. 

Los contribuyentes a que se refiere este articulo que inicien 

actividades, podran optar por pagar el impuesto conforme a lo 

establecido en esta Seccién, cuando estimen que sus ingresos del 

ejercicio no excedan del limite a que se refiere este articulo. 

Cuando en el ejercicio citado realicen operaciones por un periodo 

menor de doce meses, para determinar el monto a que se refiere el 

parrafo anterior, dividiran los ingresos manifestados entre el numero 

de dias que comprende el periodo y el resultado se multiplicara por 

365 dias; si la cantidad obtenida excede del importe de! monto 

citado, en el ejercicio siguiente no se podra tributar conforme a esta 

Secci6n. 
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Los contribuyentes que se dediquen a actividades agricolas, 

ganaderas, pesqueras o silvicolas, de autotransporte de carga de 

pasajeros, asi como a las artesanales, podran optar por pagar el 

impuesto sobre la renta en los términos establecidos en esta 

Seccion, siempre que {os ingresos propios de su actividad 

empresarial y los intereses obtenidos en el afio de calendario 

anterior, no hubieren excedido de $2,986,618. 

Articulo 119 N.- Las personas fisicas que paguen el impuesto en los 

términos de esta Seccién, calcularan el impuesto aplicando la tasa 

en que corresponda al total de los ingresos que cobren en el 

servicio, en efectivo, bienes o servicios, por actividad empresarial 

conforme a la siguiente tabla. La tasa que corresponda se aplicara a 

la diferencia que resulte de disminuir al total de los ingresos que se 

cobren en el ejercicio, un monto equivalente a tres veces el salario 

minimo general del area geografica del contribuyente elevado al 

afio. 

Articulo 119 N.- Los contribuyentes sujetos al régimen previsto en 

esta Seccién, tendran las obligaciones siguientes: 

1.- Solicitar su inscripcién al R.F.C. 

\l.- Avisos al adoptar o abandonar la opcion. 

Il.- Comprobantes con requisitos fiscales por compras de bienes 

nuevos de mas de $1,565. 

IV.- Registro de ingresos diarios. 

V.- Copias de notas de ventas para clientes por mas de $50. 

VL- Presentar declaraciones en julio y enero y trimestrales si se 

expiden comprobantes con los respectivos requisitos fiscales. 

Vil.- Retencion y entero del impuesto sobre la renta de salarios. 

VIil.- Prohibicién a realizar actividades a través de fideicomisos. 
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La Ley del |.S.R., como aqui se ha mencionado, nos muestran los 

derechos y jas obligaciones que deben de cumplir las personas 

situadas dentro del régimen de personas fisicas, los requisitos a 

seguir y el pago de las contribuciones a las que son sujetos. 

2.2 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Articulo 2 C.- Las personas fisicas con actividades empresariales 

que Unicamente enajenen bienes o presten servicios al publico en 

general, no estaran obligadas al pago del impuesto por dichas 

actividades, siempre que en el afio de calendario anterior hayan 

obtenido ingresos que no excedan de $1,337,303 por dichas 

actividades. La cantidad a que se refiere este parrafo se actualizara 

anualmente, en el mes de enero, en los términos del articulo 17 A 

del C.F.F. 

Articulo 4 B.- Los contribuyentes sujetos al regimen establecido en 

la Seccién Ill del Capitulo Vi del Titulo IV de fa Ley del |.S.R., 

deberan expedir la documentacién comprobatoria de sus 

actividades en la fecha en la que efectivamente se cobren los 

bienes enajenados o los servicios prestados. 

Articulo 14.- Para los efectos de esta Ley se considera prestacion 

de servicios independientes: 

|.- La prestacién de obligaciones de hacer que realice una persona 

a favor de otra, cualquiera que sea el acto que le dé origen y el 

nombre o clasificacién que a dicho acto le den otras leyes. 

I.- El transporte de personas o bienes. 

Ill.- El seguro, ef afianzamiento y el reafianzamiento.



  

  

IV.- El mandato, la comisién, la mediacion, fa agencia, la 

representacion, la correduria, la consignacion y la distribucién. 

V.- La asistencia técnica y la transferencia de tecnologia. 

VL- Toda otra obligacién de dar, de no hacer o de permitir, asumida 

por una persona en beneficio de otra, siempre que no este 

considerada por esta Ley como enajenacién o uso o goce temporal 

de bienes. 

Articulo 15.- No se pagara el impuesto por la prestacién de los 

siguientes servicios: 

L- Comisiones y pagos por créditos hipotecarios 

I.-  Exencién de |.V.A. a Afores y Bancos, por comisiones y 

servicios para sistema de retiro. 

\(Il- Servicios gratuitos. 

\V.- Ensefianza. 

V.- Transporte terrestre de personas. 

Vi.- — Transporte maritimo internacional. 

\X.- Seguros agropecuarios y de vida, comisiones a agentes. 

X- Intereses por financiamiento. 

XI.- Rendimiento de operaciones financieras derivadas. 

Xil- Servicios a socios de agrupaciones diversas. 

Xlll.-  Espectaculos publicos. 

XIV.- Servicios médicos. 

XV.- Servicios médicos del gobierno. 

XVI.- Derechos de autor. 

XVIL- El servicio o suministro de agua potable y de recoleccion de 

basura. 

Articulo 17 Fraccion IIl.- En el caso de servicios profesionales 

30



  

independientes, asi como en el caso de los servicios de suministro 

de agua y de recoleccién de basura proporcionados por el Distrito 

Federal, Estados, Municipios, organismos descentralizados, asi 

como por concesionarios, permisionarios y autorizados para 

proporcionar dichos servicios, se tendra obligacién de pagar el 

impuesto en el momento que se paguen las contraprestaciones a 

favor de quien lo preste y sobre el monto de cada una de ellas. (No 

se aplica IVA a honorarios que se graven como salarios) 

En la Ley del Impuesto al Valor Agregado, nos muestra quienes y 

como se deben efectuar los pagos de dichos impuestos, asi como 

también los que estan exentos, tomando desde mi punto de vista jo 

mas importante para el presente capitulo. 

2.3 CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

Articulo 1.- Las personas fisicas y las morales estan obligadas a 

contribuir para los gastos plblicos, conforme a las leyes fiscales 

respectivas; las disposiciones de este Codigo se aplicaran en su 

defecto y sin perjuicio en io dispuesto por los tratados 

internacionales de que México sea parte. Solo mediante Ley podra 

destinarse una contribucion a un gasto pubblico especifico. 

Articulo 2.- Las contribuciones se clasifican en impuestos, 

aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras y 

derechos. 

Articulo 9.- Se consideran residentes en el territorio nacional: 

|.- A fas siguientes personas fisicas: 

a) Las que hayan establecido su casa-habitacion en Mexico, salvo 

que en el afio de calendario permanezcan en otro pais por mas 
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de 183 dias naturales consecutivos o no y acrediten haber 

adquirido la residencia para efectos fiscales en ese otro pais. 

b) Las de nacionalidad mexicana que sean funcionarios de! Estado 

o trabajadores del mismo, aun cuando por el caracter de sus 

funciones permanezcan en el extranjero por un plazo mayor al 

sefialado en el inciso anterior. 

Articulo 17 A.- El monto de las contribuciones, aprovechamientos, 

asi como de las devoluciones a cargo del fisco federal, se 

actualizara por el transcurso del tiempo y con motivo de los cambios 

de precios en el pais, para lo cual se aplicara el factor de 

actualizacién a las cantidades que se deban actualizar. Dicho factor 

se obtendra dividiendo el ILN.P.C. del mes anterior al mas reciente 

del periodo, entre el citado indice correspondiente al mes anterior al 

mas antiguo de dicho periodo. Las contribuciones, los 

aprovechamientos, asi como las devoluciones a cargo del fisco 

federal, no se actualizaran por fracciones de mes. 

Articulo 29.- Cuando las leyes fiscales establezcan la obligacion de 

expedir comprobantes por las actividades que se realicen, dichos 

comprobantes deberan reunir los requisitos que sefiala el articulo 

29 A de este Cédigo. Las personas que adquieran bienes 0 usen 

servicios deberan solicitar el comprobante respectivo. 

Los comprobantes a que se refiere el parrafo anterior deberan ser 

impresos en los establecimientos que autorice |a S.H.C.P. que 

cumplan con los requisitos que al efecto se establezcan mediante 

reglas de caracter general. 

Articulo 29 A.- Los comprobantes a que se refiere el! articulo 29 de 

este Codigo, ademas de los requisitos que e! mismo establece, 

deberan reunir lo siguiente: 
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|.- Contener impreso e] nombre, denominacién o razon social, 

domicilio fiscal y clave del registro federal de contribuyentes de 

quien lo expida. 

ll.- Contener impreso el numero de folio. 

\il.- Lugar y fecha de expedicién. 

IV.- Clave del R.F.C. de la persona a favor de quien se expida. 

V.- Cantidad y clase de mercancias 0 descripci6n del servicio que 

amparen. 

Vi.- Valor unitario consignado en numero e importe total consignado 

en numero o letra, asi como el monto de los impuestos que en los 

términos de las disposiciones fiscales deban trasladarse en su caso. 

VIl.- Fecha de impresién. 

Articulo 35.- Los funcionarios fiscales facultados debidamente 

podran dar a conocer a las diversas dependencias el criterio que 

deberan seguir en cuanto a la aplicacién de las disposiciones 

fiscales, sin que por ello nazcan obligaciones para los particulares y 

Unicamente derivaran derechos de los mismos cuando se publiquen 

en el D.O.F. 

Articulo 116.- Contra los actos administrativos dictados en materia 

fiscal federal, se podra interponer el recurso de revocacion. 

Articulo 117.- El recurso de revocacién procedera contra: 

a) Determinen contribuciones, accesorios 0 aprovechamientos. 

b) Nieguen la devolucién de cantidades que proceden conforme a la 

Ley. 

c) Dicten las autoridades aduaneras. 

d) Cualquier resolucién de caracter definitive que cause agravio al 

particular en materia fiscal, salvo aquellas a que se refieren fos 

articulos 33 A y 74 de este Cédigo. 
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Articulo 120.- La interposicion de! recurso de revocacion sera 

optativa para el interesado antes de acudir al Tribunal Fiscal de la 

Federaci6n. 

Articulo 121.- El escrito de interposicién del recurso debera 

presentarse ante !a autoridad competente en razén de! domicilio del 

contribuyente o ante ia que emitid o ejecutd el acto impugnado, 

dentro de los cuarenta y cinco dias siguientes a aquél en que haya 

surtido efectos su notificacion excepto lo dispuesto en los articulos 

127 y 175 de este Cédigo, en que el escrito del recurso debera de 

presentarse dentro del plazo que en los mismos sefala. 

Articulo 125.- El interesado podra optar por impugnar un acto a 

través del recurso de revocacién o promover directamente contra 

dicho acto, juicio ante el T.F.F. Debera intentar la misma via elegida 

si pretende impugnar un acto administrativo que sea antecedente o 

consecuencia de otro, a excepcién de resoluciones dictadas en 

cumplimiento de las emitidas en recursos administrativos. 

En el Cédigo Fiscal de la Federacién, nos aclara mas el panorama, 

en cuanto a las obligaciones que tienen las personas fisicas del 

pago del triputo que tiene que hacer al fisco federal y las diferentes 

promociones que en su caso puede hacer valer el contribuyente en 

contra de las autoridades fiscales, ya sea por cargas tributarias en 

exceso, por no haber cumplido con alguna declaracién trimestral o 

anual que no presento, o por devoluciones a las que tienen derecho 

los contribuyentes y no se las otorgan. 

Desafortunadamente para ‘os contribuyentes, este tipo de 

promociones se vuelven una guerra de papeles, puesto que no se 

pueden arreglar las controversias que existen en los criterios 
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que toman las autoridades fiscales, ya que no hay nadie quien los 

pueda escuchar, y al momento de solicitar las promociones 

correspondientes estas autoridades se convierten en juez y parte. 

Una de las alternativas que pudiera tener el contribuyente para 

poder hacer vatidas las promociones a las que tiene derecho es 

hacerlo directamente al Tribunal Fiscal de la Federacién, mediante 

una demanda previa a las autoridades fiscales, mediante un 

abogado y solo asi el que tendria que calificar si la promocion es 

valida o no seria por el dictamen de un juez calificador y no por 

parte de las autoridades fiscales. 
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CAPITULO 3 

CASOS PRACTICOS 

Las personas fisicas de sueldos y salarios, quien tiene !a obligacion 

de retener y enterar el impuesto es el patron, quien a su vez lo 

debera de hacer mensualmente y presentar el entero de manera 

trimestral, como !o establece el articulo 80, 80 A y 80 B DE LA Ley 

del !.S.R. 

Las personas fisicas por honorarios tienen la obligacién de expedir 

los recibos de honorarios con los requisitos ya especificados 

anteriormente, por las actividades realizadas de donde perciben sus 

ingresos; estas declaraciones deberan presentarlas trimestraimente 

y anual, conforme a los articulos antes mencionados en el parrafo 

anterior. 

Y los Pequefios Contribuyentes deberan hacer el calculo del pago 

del impuesto como lo marca el articulo 119 N, de manera trimestral 

si es que facturan y semestral si no lo hacen, siendo estas a su vez 

de forma definitiva. 

3.1 DETERMINACION DE LA RETENCION ANUAL 

Para ef presente Capitulo solo se tomara el calculo de las tablas 

emitidas en el articulo 141 y 141 A de la Ley del I.S.R., el cual nos 

sirve para hacer el pago anual del ejercicio anterior, ya que hasta 

que se hace el pago definitivo anual del impuesto, es cuando 

podemos observar la verdadera carga tributaria para las personas 

fisicas que estan obligadas al pago de las contribuciones del fisco.



  

federal como a continuacién se menciona: 

Articulo 141.- Las personas fisicas calcularan su impuesto anual 

sumando, después de efectuar las deducciones autorizadas por 

este 

Titulo, todos sus ingresos, salvo aquéllos por los que no se este 

obligado al pago dei impuesto definitivo, restandole el subsidio que 

otorga el articulo 141 A, para poder determinar el impuesto a pagar 

al término del ejercicio, considerando los ingresos exentos que 

marca el articulo 77, las deducciones autorizadas por el articulo 136 

y las deducciones personales del articulo 140 de la Ley de! .S.R. 

A continuacién se presenta la mecanica para el calculo del 

impuesto, tomando las tarifas que nos emite el articulo 141, 141A 

del ejercicio fiscal para 1999, las tarifas actualizadas de 1991 a 

1999 para poder observar que opcién le conviene mas al 

contribuyente y las tablas del articulo 119 N, de !a Ley del I.S.R.; en 

donde podremos ver la carga tributaria para las personas fisicas en 

su pago del impuesto, ya que por los ingresos que perciben se les 

cobra un porcentaje, el cual se establece desde un tres hasta un 

cuarenta por ciento. 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL 
PERSONAS FISICAS SUELDOS Y SALARIOS 

ARTICULO 141 Y 141A 
TABLAS ACTUALIZADAS 1991 A 1999 

  

  

Total de Ingresos 60000 
- Ingresos Exentos 1550 

= Ingreso Neto 58450 

- Deducciones Personales 0 

= Base del Impuesto 58450 

- Limite Inferior 43311 

= Excedente de Limite Inferior 15139 Articulo 141A 

x % Sobre Excedente de L.I. 17.00 

= Impuesto Marginal 2574 x 26.40 % 680 

+ Cuota Fija 3974 x 35.00 % 1391 

= ISR Articulo 141 6548 Subsidio 2071 
- Subsidio Acreditable 1242 x 60.00 % 1242 

= Impuesto Subsidiado 5306 

- Crédito General 1566 

= ISR Anual 3740 
- Impuesto Acreditable 3740 

= ISR a cargo (a favor) 0 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL 
PERSONAS FISICAS SUELDOS Y SALARIOS 

ARTICULO 141 Y 141A 
EJERCICIO 1999 

Total de Ingresos 60000 

- Ingresos Exentos 1550 
= tngreso Neto 58450 

- Deducciones Personales 0 

= Base del Impuesto 58450 

- Limite Inferior 37078 

= Excedente de Limite Inferior 21372 Articulo 141A 

x % Sobre Excedente de LI. 17.00 

= Impuesto Marginal 3633 x 50.00 1816 

+ Cuota Fija 3402 + C.F. 1701 

= ISR Articulo 141 7035 Subsidio 3517 

- Subsidio Acreditable 2110 x 60.00 2110 

= Impuesto Subsidiado 4925 

- Crédito General 1566 

= ISR Anual 3359 
- Impuesto Acreditable 3740 

= ISR a cargo (a favor) (381) 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL 
PERSONAS FISICAS POR HONORARIOS 

ASIMILADOS A SUELDOS 
ARTICULO 141 Y¥ 141A 

TABLAS ACTUALIZADAS 1991 A 1999 

  

Total de Ingresos 60000 

- Ingresos Exentos 517 

= Ingreso Neto 59483 
- Deducciones Personates 0 

= Base del Impuesto 59483 

- Limite Inferior 43311 

= Excedente de Limite Inferior 16172 Articulo 141A 

x % Sobre Excedente de L.I. 17.00 

= Impuesto Marginal 2749 x 26.40 % 

+ Cuota Fija 3974 x 35.00 % 
= ISR Articulo 141 6723 Subsidio 
- Subsidio Acreditable 2116 

= Impuesto Subsidiado 4607 

- Crédito General 1566 

= 1SR Anual 3041 

- Impuesto Acreditable 3041 

= ISR a cargo (a favor) 0 

725 
1391 
2116 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL 
PERSONAS FISICAS POR HONORARIOS 

ASIMILADOS A SUELDOS 
ARTICULO 141 Y 141A 

EJERCICIO 1999 

Total de Ingresos 60000 

- Ingresos Exentos 517 

= Ingreso Neto 59483 

- Deducciones Personales 0 

= Base del Impuesto 59483 

- Limite inferior 37078 

= Excedente de Limite Inferior 22405 Articulo 141A 

x % Sobre Excedente de L.1. 17.00 

= Impuesto Marginal 3809 x 50.00 % 1904 

+ Cuota Fija 3402 + C.F. 1701 

= ISR Articulo 141 7211 Subsidio 3605 

- Subsidio Acreditable 3605 

= Impuesto Subsidiado 3606 

- Crédito General 1566 

= ISR Anual 2040 
- Impuesto Acreditabie 3041 

= ISR a cargo (a favor) (1001) 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL 
PERSONAS FISICAS SUELDOS Y SALARIOS 

ARTICULO 141 Y 141A 
TABLAS ACTUALIZADAS 1991 A 1999 

Total de Ingresos 

- Ingresos Exentos 

= Ingreso Neto 

- Deducciones Personales 

= Base del Impuesto 

- Limite Inferior 

= Excedente de Limite Inferior 

x % Sobre Excedente de LI. 

= Impuesto Marginal 

+ Cuota Fija 

= ISR Articulo 141 

- Subsidio Acreditable 

= Impuesto Subsidiado 

- Crédito General 

= ISR Anual 

- Impuesto Acreditable 

= ISR a cargo (a favor) 

259936 
22399 

237537 
0 

237537 
105934 
131603 Articulo 141A 
34.00 
44745 x 2.50% 
18213 x 19.00 % 
62958 Subsidio 

2656 x 58.00 % 
60302 
1566 

58736 

__58736 
0 

1119 
3460 
4579 
2656



  

DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL 
PERSONAS FISICAS SUELDOS Y SALARIOS 

ARTICULO 141 ¥ 141A 
EJERCICIO 1999 

Total de Ingresos 259936 

- Ingresos Exentos 22399 

= Ingreso Neto 237537 

- Deducciones Personales 0 

= Base del impuesto 237537 

- Limite Inferior 182909 

= Excedente de Limite Inferior 54628 Articulo 141A 

x % Sobre Excedente de L.1. 34.00 

= Impuesto Marginal 18573 x 30.00 % 5571 

+ Cuota Fija 46037 + C.F. 19975 

= ISR Articulo 141 64610 Subsidio 25546 

- Subsidio Acreditable 15328 x 60.00 % 45328 

= Impuesto Subsidiado 49282 
- Crédito General 1566 

= ISR Anual 47716 

- Impuesto Acreditable 58736 

= ISR a cargo (a favor) (11020)



  

  

DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL 
PERSONAS FISICAS POR HONORARIOS 

ARTICULO 141 Y 141A 
TABLAS ACTUALIZADAS 1991 A 1999 

Ingreso Neto 

- Deducciones Autorizadas 

= Base del Impuesto 

- Limite Inferior 

= Excedente Sobre Limite Inferior 

x % Sobre Excedente de L.I. 

= Impuesto Marginal 

+ Cuota Fija 

= ISR Articulo 141 
- Subsidio Acreditable 

= Impuesto Subsidiado 

- Crédito General 

= ISR Anual 
- Impuesto Acreditable 

= ISR a cargo (a favor) 

260000 
150000 
110000 
105934 

4066 
34.00 
1382 

18213 
19595 
3495 

16100 
1566 

14534 
10060 
4474 

Articulo 141 A 

x 02.50 % 

x 19.00 % 

Subsidio 

35 
3460 
3495 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL 
PERSONAS FISICAS POR HONORARIOS 

ARTICULO 141 Y 141A 
EJERCICIO 1999 

Ingreso Neto 260000 

- Deducciones Autorizadas 150000 

= Base del Impuesto 110000 

- Limite Inferior 90690 

= Excedente de Limite Inferior 19310 Articulo 141A 

x % Sobre Excedente de L.I. 33.00 

= Impuesto Marginal 6372 x 40.00 % 2549 

+ Cuota Fija 15604 + C.F. 7802 

= {SR Articulo 141 21976 Subsidio 10350 

- Subsidio Acreditable 10350 

= Impuesto Subsidiado 11626 

- Crédito General 1566 

= ISR Anual 10060 

- Impuesto Acreditable 40060 

= ISR a cargo (a favor) 0 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL 
PERSONAS FISICAS DEL REGIMEN 
PEQUENOS CONTRIBUYENTE 

TABLA ANUAL DEL ARTICULO 119 N 
DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE 

LA RENTA EJERCICIO 1999 

Limite de 

Ingresos Inferior 

$ 
0.01 

153827.43 
290731.84 
407024.55 
581463.65 
872195.50 

1162927.31 

Total Ingresos 
- 3 SMG 
Anuales 

34.45x365x3 
= Base de ISR 

x Tasa de ISR 

= ISR Ejercicio 

Limite de 

Ingresos Porcentaje 

Superior 

$ % 
153827.42 0.00 
290731.83 0.25 
407024.54 0.50 
581463.64 1.00 
872195.49 1.50 
1162927.30 2.00 
En adelante 2.50 

327800 

37723 
290077 
0.50 % 

1450 
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Las personas fisicas de sueldos y salarios no tienen la obligacion de 

presentar las declaraciones provisionales y la anual, y para poder 

hacer posible las deducciones personales, tendran que apegarse a 

lo que establecen los siguientes articulos de la Ley del |.S.R.: 

Articulo 82.- Los contribuyentes que obtengan ingresos de los 

sefialados en este Capitulo, ademas de efectuar los pagos de este 

impuesto, tendran las siguientes obligaciones: 

|.- Proporcionar a las personas que les hagan los pagos a que se 

refiere este Capitulo los datos necesarios, para que dichas 

personas los inscriban en el R.F.C., 0 bien cuando ya hubieran sido 

inscritos con anterioridad, proporcionarle su clave de registro al 

empleador. 

IL- Solicitar las constancias a que se refiere ta fraccién Ill del 

articulo 83 y proporcionarle al empleador dentro del mes siguiente a 

aquel en que se inicie la prestacién del servicio, o en su caso, al 

empleador que vaya a efectuar el calculo del impuesto definitivo o 

acompafarla a su deciaracién anual. No se solicitara !a constancia 

al empleador que haga la liquidacion del afio. 

Itl.- Presentar declaracién anual en los siguientes casos: 

a) Cuando obtengan ingresos acumulables distintos de los 

sefialados en este Capitulo; 

b) Cuando se hubiera comunicado por escrito al retenedor que 

presentara declaracién anual; 

c) Cuando dejen de prestar servicios a mas tardar el 31 de 

diciembre del afio en que se trate o cuando a dicha fecha se 

presten servicios a dos o mas empleadores, 

d) Cuando obtengan ingresos, por los conceptos a que se refiere 

este Capitulo, de fuente de riqueza ubicada en el extranjero o 
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proveniente de personas no obligadas a efectuar las retenciones 

del articulo 80 de esta Ley, y 

e) Cuando obtengan ingresos anuales por los conceptos a que se 

refiere este Capitulo que excedan de $2,005,497. 

IV.- Comunicar por escrito al empleador, antes de que éste ies 

efectie el primer pago que les corresponda por la prestacién de 

servicios personales subordinados en el afio de calendario de que 

se trate, si prestan servicios a otro empleador y éste les efectua el 

acreditamiento a que se refiere el articulo 80 u 80 B de esta ley a fin 

de que ya no se realice dicho acreditamiento. 

ARTICULO 140.- Las personas fisicas residentes en el pais que 

obtengan ingresos de los sefialados en este Titulo, para calcular su 

impuesto anual. Podra hacer, ademas de las deducciones 

autorizadas en cada Capitulo, las siguientes deducciones 

personafes: 

l- Los gastos destinados a fa transportacién escolar de los 

descendientes en linea recta cuando ésta sea obligatoria en los 

términos de las disposiciones legales del area donde la escuela se 

encuentre ubicada. 

Il.- Los honorarios médicos y dentales, asi como los gastos 

hospitalarios, efectuados por el contribuyente para si, para su 

cényuge o para la persona con quien viva en concubinato y para 

sus ascendientes o descendientes en linea recta, siempre que 

dichas personas no perciban durante el afio de calendario ingresos 

en cantidad igual o superior a la que resulte de calcular el salario 

minimo general del area geografica del contribuyente elevado al 

afio. 

\ll.- Los gastos de funerales en la parte que no excedan del salario 
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minimo general del area geografica del contribuyente elevado al 

afio, efectuados para las personas sefialadas en la fraccién que 

antecede. 

IV.- Los donativos no onerosos ni remunerativos que satisfagan los 

requisites previstos en esta Ley y en las reglas generales que para 

el efecto establezca la S.H.C.P. y que se otorguen en los siguientes 

casos: 

a) A la federacién, entidades federativas o municipios, asi como a 

sus organismos descentralizados que tributen conforme al Titulo 

Ill de la presente Ley; 

b) A las entidades a las que se refiere e! articulo 70 A de esta Ley; 

c) A las entidades a que se refieren los articulos 70 fraccién XVIII y 

70 B de esta Ley; 

d) A las personas morales a las que se refieren las fracciones Vi, X 

y XI del articulo 70 y que cumplan con los requisitos establecidos 

en las fracciones Il, I!I, IV y VI del articulo 70 B_ de esta Ley; 

e) A las asociaciones y sociedades civiles que otorguen becas y 

cumplan con los requisitos del articulo 70 C de esta Ley, y 

f) A programas de escuela empresa. 

L a Secretaria de Hacienda y Crédito Publico publicara en el Diario 

Oficial de la Federacién las instituciones que reunen los requisitos 

antes sefialados. 

Tratandose de donativos otorgados a instituciones de ensefianza 

seran deducibles siempre que sean establecimientos ptblicos o de 

propiedad de particulares que tengan autorizaci6n o reconocimiento 

de validez oficial de estudios en los términos de la Ley Federal de 

Educacién, se destinen a la adquisicién de bienes de inversién, ala 
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investigacion cientifica o desarrollo de tecnologia, asi como a 

gastos de administraci6n hasta por el monto, en este ultimo caso, 

que sefale el Reglamento de esta Ley; se trate de donaciones no 

onerosas ni remunerativas, conforme a las reglas generales que al 

efecto determine la S.E.P., y dichas instituciones no hayan 

distribuido remanentes a sus socios o integrantes en los ultimos 

cinco afios. 

Para determinar el area geografica de! contribuyente se atendera al 

lugar donde se encuentre su casa-habitacién al 31 de diciembre del 

afio de que se trate. Los funcionarios o empleados del Gobierno 

Federal que presten servicios fuera del territorio nacional, atenderan 

al area geografica correspondiente al D.F. 

Para que procedan las deducciones a que se refieren las fracciones 

ll, Ill y IV que anteceden, se debera comprobar, mediante 

documentacién que retina requisitos fiscales, que las cantidades 

correspondientes fueron efectivamente pagadas en el afio de 

calendario de que se trate a instituciones o personas residentes en 

el pais. Si el contribuyente recupera parte de dichas cantidades, 

unicamente deducira la diferencia no recuperada. 

Como se podra apreciar en los ejemplos que se muestran para las 

personas fisicas antes mencionadas, el optar por las tablas 

actualizadas de 1991 a 1999 para la determinacién del ejercicio 

fiscal anual, no ofrecen ninguna ventaja y sin en cambio e! pago de 

la contribucién es mayor, ya que el subsidio que se les otorga baja 

considerablemente en cuanto a los porcentajes. 

3.2 COMPARACION DE LOS DIFERENTES INGRESOS 
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Teniendo en consideracién los ejemplos que anteriormente se 

presentaron, nos podemos dar cuenta de la desigualdad que hay en 

el pago del impuesto, en donde la persona fisica de sueldos y 

salarios, por el ingreso que percibe su contribucion es més alta, el 

subsidio es menor y las deducciones son minimas. 

La persona fisica por honorarios, deduce todo to relacionade con la 

actividad que desarrolla, se le otorga el subsidio al ciento por ciento 

y el pago del impuesto baja considerablemente. 

Los pequefios contribuyentes, se podria decir que ai otorgarles la 

deduccion de los tres saiarios minimos elevados al afio y el pago 

del impuesto hasta un maximo de dos punto cinco por ciento, serian 

fos mas beneficiados, pero en e! capitulo posterior se podra 

observar como a! querer beneficiar a este regimen, la propia Ley les 

deja unas lagunas que no se pueden apreciar, hasta que no se 

hace un analisis de las mismas. 

Demostrando con lo anterior, que si no se busca una reforma fiscal 

integral, para que se tenga un justo pago del impuesto para las 

diferentes contribuciones, dificilmente se podria obtener una cultura 

fiscal, y al contrario se buscaria el obtener una evasion fiscal. 

51



  

CAPITULO 4 

CRITICAS A LAS LEYES TRIBUTARIAS POR LOS INGRESOS 

QUE PERCIBEN LAS PERSONAS FISICAS DE SUELDOS Y 

SALARIOS, HONORARIOS Y PEQUENOS CONTRIBUYENTES 

Dentro de los diferentes aspectos que establece la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, por e! ingreso que perciben las personas fisicas 

antes mencionadas, podemos apreciar la desproporcién que existe 

en el actual régimen tributario, ya que mediante la tasa que se les 

impone y no tener la posibilidad de ejercer deducciones minimas, el 

pago del impuesto es mas excesivo. 

Por lo que se hace necesario, el buscar alternativas de cambio para 

el regimen de personas fisicas, ya que como se podra observar, e! 

criterio que toman los legistadores para aprobar una reforma a las 

diferentes leyes tributarias, no se determina con la profundidad que 

deberia tener, en el entendido, de que si es necesario que se 

busque el estimulo para atraer divisas de los paises extranjeros, al 

bajar ja tasa impositiva para el pago del impuesto, también se 

podria regular, que las contribuciones no fueran tan excesivas 

(40%) para las personas fisicas y poderles permitir hacer deducibles 

los gastos que requieren para el desarrollo de sus actividades 

laborales, como las que a continuacién se mencionan: 

4.1 SUELDOS Y SALARIOS 

Las personas fisicas que prestan un servicio personal subordinado, 

tienen la obligacién de contribuir para los gastos del Estado, pero no 

pueden deducir lo siguiente: 
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1.- Alimentos, ropa, calzado, transportacién, gas y articulos 

primordiales para la vivienda. 

2.- Rentas. 

3.- Libros, utiles escolares, uniformes y equipo electrénico. 

4- Como ya se menciono en el capitulo anterior, el las 

deducciones personales se les imponen condiciones. 

5.- En los gastos médicos y odontoldgicos, se les permite deducir y 

no obstante se pagan cuotas obrero patronales. 

6.- Vehiculos automotores. 

7.- Llantas, refacciones, gasolina y lubricantes. 

8.- Gastos de peaje. 

9.- Predio, agua y luz. 

10.- Pago a trabajadores, por obra de casa-habitacién. 

11.- Impuesto al Valor Agregado 

12.- Y en el pago del impuesto el que tiene la obligacion de retener 

y enterar es el empleador, y por las prestaciones que les otorgan no 

se les puede otorgar el subsidio dei articulo 80 A al ciento por 

ciento. 

4.2 HONORARIOS 

En este régimen, la obligacién y los derechos que la Ley les 

establece es mas equitativo, ya que les permite manifestar las 

deducciones autorizadas y un subsidio de manera completa. 

Pero en la actualidad, muchas empresas estan tomando la opcion 

de contratar al personal que necesitan, mediante el presente 

régimen, para poder ahorrarse prestaciones que la Ley establece, 

originandose que este tipo de trabajadores pierdan derechos, y 
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tomando en  consideracién que las empresas  Estatales 

Paraestatales (IMSS, ISSSTE, SHCP, SSA, S.R.E., entre otras), 

estan contratando al personal bajo este régimen, violan los 

derechos que la propia Ley establece y estas Instituciones deberian 

ser el ejemplo a seguir, ya que ellas mismas marginan al trabajador, 

al no otorgarles las prestaciones, como las que a continuacion se 

mencionan: 

1.- No tienen derecho a prestaciones de seguridad social, ya que no 

se pagan cuotas obrero patronales. 

2.- No se pagan las cuotas a la AFORE. 

3.- No se pagan las cuotas al INFONAVIT. 

4.- No generan antigiedad. 

5.- No se les otorgan prestaciones. 

6.- No pueden manifestar las deducciones, ya que quien retiene y 

entera el pago del impuesto es el patron. 

7.- La tasa impositiva es de un maximo del cuarenta por ciento. 

Por lo antes mencionado y valorando la pérdida de derechos y 

generacion de mas obligaciones, se tendria que pensar en proponer 

que las personas fisicas de honorarios asimilados a sueldos y 

salarios, no deberia de permitirseles a los empleadores, como 

alternativa de evasion fiscal. 

4.3 PEQUENOS CONTRIBUYENTES 

Al ver los beneficios que este régimen tiene, se podria pensar que 

es una buena alternativa de planeacién fiscal para el mejor 

desarrollo de las micro y pequefias empresas, ya que el pago 

maximo por ei ingreso que perciben estas personas, es de dos 
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punto cinco por ciento, pero al hacer un analisis mas profundo, se 

veran las desventajas de optar por este régimen: 

1.- Por el ingreso que se percibe, se tiene que pagar el impuesto sin 

derecho a Jas deducciones autorizadas. 

2. En el pago del impuesto por articulos de importacién, no se 

puede deducir. 

3.- Todos los gastos que son necesarios para el desarrollo de su 

actividad, no los pueden deducir. 

4.- Solo si se factura podrian pedir la devolucién del I.V.A. 

5.- Los prestamos que se piden al Banco y por el cobro de los 

intereses, no se pueden deducir. 

6.- Las cuotas obrero patronales al IMSS, pago a los trabajadores y 

los gastos administrativos, estarian en la misma situacion. 

Por lo anteriormente expuesto y al ver que las cargas tributarias que 

se les imponen a las personas fisicas son elevadas, se tendria que 

hacer una reflexion y un andalisis de las diferentes leyes tributarias, 

para que pudieran tener un comportamiento de equidad, buscando 

con ello la educacion dentro de una cultura fiscal que nos ayude a 

desarrollar un Pais mas sano en el ambito de la economia. 
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CAPITULO 5 

COMENTARIOS AL SISTEMA FISCAL QUE CONTRIBUYAN 

AL MEJOR DESARROLLO DE LAS LEYES TRIBUTARIAS 

5.1 BASE DE LOS COMENTARIOS 

La Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, que da 

legalmente constituida el 5 de febrero de 1917, emanando de ella la 

presente Ley de Impuesto Sobre la Renta; manifestandose asi en 

fos articulos 31, 74 fraccién IV, 133 y 134, en donde los preceptos 

principales los manifiesta de la siguiente manera: 

Articulo 1.- En los Estados Unidos Mexicanos todo individuo gozara 

de las garantias que otorga esta Constitucion, las cuales no podran 

restringirse ni suspenderse, sino en los casos y con las condiciones 

que ella misma establece. 

Articulo 2.- Esta prohibida ta esclavitud en los Estados Unidos 

Mexicanos. Los esclavos del extranjero que entre al territorio 

nacional alcanzaran por ese solo hecho, su libertad y la protecci6n 

de las leyes. 

Articulo 3.- Todo individuo tiene derecho a recibir educacion. El 

Estado - Federacion, estados y municipios - impartira educacion 

preescolar, primaria y secundaria. La educacién primaria y 

secundaria son obligatorias. 

Articulo 5.- A ninguna persona podra impedirse que se dedique a la 

profesion, industria, comercio 0 trabajo que le acomode, siendo 

licitos. 

Articulo 31.- Son obligaciones de los mexicanos: 
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Fraccién !V. Contribuir para los gastos publicos, asi de la 

Federacion, como del Distrito Federal o del Estado o Municipio en 

que residan de ja manera proporcional y equitativa que dispongan la 

leyes. 

Articulo 74.- Son facultades exclusivas de la Camara de Diputados: 

Fraccion lV. Examinar, discutir y aprobar anualmente el 

Presupuesto de Egresos de la Federacién, discutiendo primero las 

contribuciones que, a su juicio, deben decretarse para cubrirlo, asi 

como revisar la Cuenta Publica del ario anterior. 

Articulo 133.- Esta Constitucién, las eyes del Congreso de Ia Union 

que emanen de ella y todos los tratados que estén de acuerdo con 

la misma, celebrados y que se celebren por el Presidente de la 

Republica con aprobacién del Senado, seran la Ley Suprema de 

toda la Unién. Los jueces de cada Estado se arreglaran a dicha 

Constitucién, leyes y tratados a pesar de las disposiciones en 

contrario que pueda haber en las Constituciones o leyes de fos 

Estados. 

Articulo 134.- Los recursos econémicos de que dispongan el 

Gobierno Federal y el Gobierno del Distrito Federal, asi como sus 

respectivas  administraciones ptblicas _paraestatales, se 

administraran con eficiencia, eficacia y honradez para satisfacer los 

objetivos a los que estén destinados. 

Con los preceptos emanados por nuestra Carta Magna, y 

asumiendo su responsabilidad el Poder Ejecutivo y Legislativo, se 

establece formalmente en el afio de 1921 ia Ley del impuesto Sobre 

ta Renta; modificandose con mucha frecuencia, por la problematica 

de desarrollo que presenta el Pais, como lo representa: la sobre 
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poblacién, la quiebra de empresas, la fuga de divisas, la mala 

administracién de las empresas Estatales y Paraestatales, el alto 

indice de inseguridad, etc. 

Como se puede ver en los antecedentes histéricos de la Ley, desde 

1921, hasta la fecha se siguen haciendo modificaciones, con la 

finalidad de estimular a las empresas extranjeras, para que puedan 

invertir dentro del Pais, teniendo como proyecto el que se logre 

alcanzar tecnologia de punta, oportunidades para las empresas de 

importaci6n y exportacion, una mejor tecnologia agropecuaria y a su 

vez tener reservas en moneda extranjera para soportar las 

devaluaciones que ha tenido la Nacién. 

Para 1983 después de la crisis que sacudié gravemente al Pais, se 

tratan de buscar beneficios fiscales para las diferentes empresas, 

no teniendo la capacidad suficiente para lograr que los 

inversionistas nacionales y extranjeros dejaran sus capitales 

invertidos, y aunado que la imposicién tributaria que tenia una tasa 

del cuarenta y dos por ciento, la devaluacién de nuestra moneda 

frente a las extranjeras, tuvo un resultado devastador, 

manifestandose en e! cierre de empresas nacionales y extranjeras, 

y la consecuencia del despido masivo de trabajadores. 

En 1992 ta tarifa tributaria se baja considerablemente, !a cual era 

del treinta y cinco por ciento para las personas morales, a las 

empresas se les da el derecho a deducir en un veinte por ciento del 

ingreso que se le pague al trabajador que contraten como nuevo 

ingreso, al regimen de sueldos y salarios quedan exentos del pago 

de impuesto hasta por cinco salarios minimos, tomando un nuevo 

rumbo financiero para el Pais, teniendo que tomar medidas 

necesarias de vender empresas que estaban subsidiadas por ei 

Gobierno. 
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En 1997 al ver que las pequefias empresas estaban 

desapareciendo, se toma el criterio, en una iniciativa de Ley y 

aprobada por los legisladores, el de fomentar ei desarrollo de estas 

empresas, bajando la tributacion fiscal y quedando comprendidas 

dentro del regimen de personas fisicas pequefios contribuyentes a 

partir de 1998 hasta la fecha, bajando esta tributacion a un 

porcentaje de dos punto cinco por ciento como maximo, si es que 

no rebasan la cantidad de $2,986,618.00 anuales para el ejercicio 

de 1999, actualizandose la cantidad antes mencionada de manera 

trimestral; el porcentaje para las personas fisicas es de treinta y 

cinco por ciento y para las personas morales de treinta y dos por 

ciento. ESTA TESIS 4 ERE 

SAl2 bE LA veld EGR 

Para 1999, se buscan beneficios fiscales para las diferentes 

empresas, y asi su carga tributaria resulta mas benéfica, en donde 

la tasa impositiva es del treinta y dos por ciento, los pequefios 

contribuyentes pagan por sus ingresos hasta un monto maximo del 

dos punto cinco por ciento y la diferencia entre estos beneficios es 

el régimen de sueldos y salarios y honorarios, ya que la tasa 

impositiva que se les otorga es como maximo el cuarenta por 

ciento; observandose que el criterio que se tomo para la elevacion 

desproporcional en el pago de las contribuciones, no es el mas 

equitativo para beneficiar la economia de un pais. 

Por lo antes expuesto y tomando en consideracion la tasa 

impositiva de las personas fisicas y morales, el siguiente ejemplo 

que se muestra para ingresos hasta dos millones de pesos, tiene un 
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gran margen de diferencia, que vale la pena poder analizarla: 

PAGO DE IMPUESTO 

Personas Morales $640,000.00 

Sueldos y Salarios $658,094.00 

Honorarios $648,473.00 

Pequefios Contribuyentes $ 50,000.00 

Como se puede observar, la desigualdad en e! pago del impuesto, 

ya que como se refleja en el ejempio, se paga trece veces mas que 

el pequefio contribuyente y con una importante diferencia en cuanto 

a las personas morales. 

Por lo anteriormente expuesto y viendo que las alternativas de 

beneficios fiscales, no son las mas adecuadas, para fortalecer el 

desarrollo econdmico del Estado, se presentan las siguientes 

propuestas: 

5.2 PROPUESTAS 

1.- La Contraloria General de Ja Federacion, tenga un control real 

dei gasto que maneja el Estado, con estricto apego a lo establecido 

en el articulo 134 de la Constitucién Politica, buscando con esto que 

todos los servidores pUblicos presenten cuales son sus bienes 

patrimoniales por todo el tiempo que dure su gestion, y !a 

Contraloria a su vez, haga las supervisiones necesarias para 

verificar que sea veridico !o que manifiestan. 

2.-La Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, contrate al 
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personal adecuado, manifestado en la capacidad y profesionalismo 

suficiente, para poder desarrollar las auditorias y supervisiones a las 

personas fisicas y morales, con la finalidad de que el pago oportuno 

del impuesto, sea lo estrictamente apegado a lo que establece la 

Ley, influenciando con esto a que se trate de tener una cultura fiscal 

y no que se les vea a las autoridades fiscales como terroristas. 

3.- Una reforma fiscal integral, buscando la equidad en el pago del 

impuesto para las personas fisicas, con una tasa que no exceda del 

treinta por ciento, como fo tienen establecido para las personas 

morales, y el poder hacer deducible lo necesario para desarrollar 

sus actividades laborales. 

4- Las personas morales sin fines de lucro, como son: los 

sindicatos, las federaciones, confederaciones, partidos politicos y 

diputados y senadores, paguen el impuesto correspondiente; ya que 

estos gremios manejan cantidades de ingresos por la aportacion de 

sus socios, muy elevados y solo tienen la obligacién de retener y 

enterar el impuesto de sus trabajadores y los diputados y senadores 

el sueldo que se les paga, esta exento de impuesto. 

5.- La SECODAM, realice ias auditorias pertinentes a las empresas 

Estatales y Paraestatales, con la finalidad de verificar que el gasto 

publico, se lleve a cabo, para las diferentes actividades que les son 

encomendadas a estas empresas y no ejerzan el presupuesto con 

fines de lucro y de intereses personales. 

6.- Crear una cultura politica, en donde los diferentes profesionistas, 

nos comprometamos a buscar el justo equilibrio, que contribuya al 

mejor desarrollo de las diferentes leyes que nos rigen y en especial 

de las leyes tributarias, desarrollando los conocimientos adquiridos, 
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para poder enviar propuestas de iniciativas de ley, con fundamentos 

necesarios y sustentados, en la busqueda de una mejor planeacion 

econémica, politica y social que tanto le hace falta al Pais. 

7.- Crear una cultura fiscal, en donde se les muestre a los diferentes 

contribuyentes el por que y para que del cobro del impuesto, !os 

beneficios que alcanzan, las mejoras que se logran, la equidad 

como la que se deberian de distribuir, en que se gastan, cuales son 

los objetivos a seguir y lo mas importante que mediante estas 

contribuciones se puede mantener un mejor desarrollo econdmico 

del Pais, en donde al adquirir estos conocimientos el contribuyente 

pueda exigir a las autoridades fiscales y de gobierno, que se 

entreguen cuentas claras del pago que ellos hicieron, en donde se 

podria lograr que ya no se buscaran como estrategias fiscales a la 

evasion del mismo. 

Por to antes expuesto y viendo las necesidades que tiene nuestro 

Pais, seria muy necesario, se busque el poder alcanzar un método 

que permita que la poblacion en general tenga un pleno 

conocimiento de por que se tiene que contribuir para el gasto del 

Estado y en que se benefician las poblaciones con estas 

contribuciones y el derecho a exigir a los gobernantes que sus 

funciones para las que fueron electos sean lo mas claras posibles, 

buscando con esto que la cultura politica y fiscal tenga sus 

retribuciones necesarias en nuestra Nacién. 

62



  

  

CONCLUSIONES 

La Constitucién Politica de ios Estados Unidos Mexicanos y las 

diferentes leyes que de ella emanan, tienen como principio 

fundamental la iguatdad de derechos para las personas fisicas y 

morales y las obligaciones a las que estan sujetos, por la fuente de 

riqueza que obtengan dentro del territorio nacional, en esencia se 

podria decir que se busca el justo equilibrio del pago de las 

contribuciones para un mejor desarrollo politico, econdmico, social y 

cultural del Pais. 

En donde el pago de las contribuciones tiene como finalidad, la 

creacion de fuentes de empleo, el desarrollo educacional y una 

poblacion mas saludable, esto tendria que ser lo mas cercano 

posible a la realidad de nuestro Pais, pero al darnos cuenta de 

como se cobran y distribuyen los Ingresos del Estado, esto solo 

queda dentro de una utopia; en donde la marcada imposicién fiscal 

a las personas fisicas de sueldos y salarios y honorarios asimilados 

a sueldos y salarios son excesivos y las personas que tienen en su 

poder el aprobar las iniciativas de Ley, que son el H. Congreso de la 

Union, el sueldo que ellos perciben estan exentos del pago de 

impuesto correspondiente, teniendo como consecuencia que las 

cargas tributarias sean mas elevadas para ciertos sectores de la 

poblacién. 

Por to anteriormente expuesto, el pago de las contribuciones es de 

gran necesidad para e! desarrollo de un Pais, y si se pudiera 

estudiar de que manera se podria hacer que todas fas



    

personas fisicas y morales, quedaran dentro del régimen fiscal, en 

especial a los comerciantes formales e informales, el Ingreso dei 

Estado seria mayor, ya que al declarar sus ingresos mediante un 

comprobante y este a su vez se pudiera hacer deducible y el gasto 

de las empresas estatales y paraestatales fueran las adecuadas 

para su desarrollo y no para justificar los egresos, se sanearian las 

finanzas publicas, buscando con esto el mejor desarrollo para las 

clases mas desprotejidas, que son las personas que se dedican a la 

agricultura, pesca, silvicuitura, artesanal, etc. 

Finalmente, este trabajo esta dirigido a los Licenciados en 

Contaduria, con el fin de poder anatizar y hacer una autocritica a las 

diferentes leyes tributarias que se imponen en nuestro Pais, ya que 

somos los encargados de realizar, supervisar y dictaminar los 

estados financieros de las diferentes organizaciones, llamese 

personas fisicas o morales; haciendo valer nuestra capacidad 

cognoscitiva de la interpretacién de la Ley, con ia finalidad de 

exhortar a los Poderes Ejecutivo y Legislativo, quienes son los que 

envian y aprueban en su caso ia Ley de Ingresos y Egresos de la 

Federacién, para que la realizacién del pago del impuesto que se 

nos impone sea mas equitativa y justa, mediante una reforma fiscal 

adecuada para las necesidades que en estos momentos necesita la 

poblacién, teniendo como resultado el saneamiento de las finanzas 

publicas, una mejor distribucién de las riquezas, mediante una 

verdadera planeacidn fiscal.
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+ En caso de cambio de situacisn fiscol, invariablemente deberé anotar el ipa de mosmuentn, ta fecha y lols) Wri Auta ae 
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DECLARACION DEL CACP670826123 14 

EJERCICIO. REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES AUR 

: PERSONAS FISICAS 

HONORARIOS 
3 CLAVE UNICA DE REGISTRO DE POBLACION 

ANTES OE NICIAR EL (LLENADO. LEA LAS INSTRUCCIONES (cantdades: MES ANO renione s ANO. 

  

centavos, almeadsa a la derecha, sin caracteres distnias a los nismeros) 
01 1999 12 1999 

APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMBRE(S) 

CABRERA CALDERON PATRICIA 
  

  
      

  

    

  

    
COMPENSAR 

INE: : ry TT 
N NORMAL 3 COMPLEMENTARIA POR | COMPLEMENTARIA manour ‘ ° 

C coveucnians , SANE aca wente7=a2 NY [NUMERO rasoos ANEXOS Qu S87 X 
CORRE CCION SaPUGNADO PRESENTA 

CONTRI CAE RTE CONCERTO cat RTE 7 

Pa isi 
1, CREDITO AL SALARIO 

gan {cov 0 pacaboenercenvo 0 
= - el -—- - 4 

g 80 ‘120010 ‘ J. ACARGO 201012] 0 

é 1 
z oe pen 
5 C.1va jrs0044 

--——+ 8 
SUMADE IMPUESTOS ooro1 

FS ETS vm, 0 [ 
a4 

parti c, BREA | wa cel 
oh Say : 
SRE caNTiOAD oo 

j u a « +960089) 
F, RECARGOS ren008 

  

G. MULTACORRECCION 100013 1ePS ——_ssons2} 

  

  

{ 
t 

~ yOTAL DE CONTR:BU- ° , ckFOITO At SALA 

H. GIONES & Paar frorow 0 RIO PENDIENTE OF {960022} 

{O-Es#+G) { _ APLICAR 

SALDO A FAVOR M. CREDITO DIESEL 250019, 

DEL IMPUESTO DELIMPUESTO 209192 COMPENSACION 1 DEVOLUCION 7 _ - | 

OPTA POR: 
N. OTROS FSTIMULOS: 950020) 

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE ES MI VOLUNTAD COMO ' 

CONTRIUYENTE BENEFICIARME DE LA OE VOLUCION DEt IMPUESTO SOBRE LARENTA — 

  

  

  

    

A QUE TENGO DERECHO CONFORME AL PARRAFO PRIMERO DEL ARTICULO 22 DEL 1 suafors AGARGO amare 
CODIGO FISCAL DE LAFEDERACION Y QUF ESTA SEADEPOSITADAEN HULA) 0 

PORTE paGabo EWU 
HOMBRE GArACION G 
pet aanco 7% 

: ees 201015, 
*s0 

Ne of | “0 | lo 
cuenta, 9 

, 

— 
aa t 1 

GECLARO BAIO PROTESTA DE DECIR VERDAD OVE LOS DATOS CONTI Ni @. acarco — 'zn1016, 0 

DOS EN ESTA DECLARACION SON C.ERTOS NETO 
(0-P)o a + 

(OP) aravoR 01017 
I : ot 
" SIOPTAD soucrTaRK to 

S. AUTORUACION PAA RAGAR ‘ang PARCIALIDADES 
_ RRAERODEFUAS yf 

7. MONTODE LAPRIMERA — 200101 
{por PARCIALIDAD 

“1 PARSORDESSERcon i q 
U. TANBGLA PRIMERA 10004 
__ PARCIALISAD 

CANTIOAD 
APAGAR(Q-U} senon0 0 

MUMLEODE AA, 
. ELECTRONICA 208001 

FIRMA DEL CONTRIBUYENTE © SU REPRESENTANTE LEGAL {BE FOr 
  

(IVER CLAVES ALR EN LA PAGINA 4 SE PRESENTA POR DUPLICADO



REGISTRO FEDERAL DE CONTRIGUYENTES 

2 i CACP670826123 
CLAVE UNICA DE REGISTRO DE POBLACION 

  

bPeaco49 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
  

T A tor. oF woRESOS (1) ja] 

  

TAL BE NGRESOS™ 
@ ACUMULABLES tase, 

(210 (Rengion idv esta pagina) | 

¢, DEOUCCIONES PERSONALES. 
(Rengidn D de ta pigs 24) 

vase bel wpuestois-ey buy 7 
0. QASE DEL IMPUESTO(B-6) nar2t 

hen 

  

     
E, MPUESTO 

(Tania del artiono 141 
  

  

F. SUBSIDIO ACREDITABLE priors 

G, REDUCCIONES {No debert piers 
‘aplicar el subsidio} : 

+ 

hss 
    

H. GREDITO GENERAL 
   

IMPUESTO SOBRE INGRESOS 
NO ACUMULABLES (“) 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 
*(B-GFuG)- R4tD 

  

as1ay7, 
  

dross) 

  a 

K. RETENCIONES (3) 11849, 

  

PAGOS PROVISIONALES 
wm 

1M. OTROS (5) saat? 

WPUESTO PAGADO EN 
Ny. Scant 3 piseza| 

——__deamtepigina) 
C TRESS Sea 10s 

ary ‘A 5, ut Pa ae ne 

iM
PU
ES
TO
 

AC
RE
DI
TA
BL
E 

a
t
)
 

I 
z 

260000 

110000 

0 

110000 

21976 

10350 

0 

1866 

10060 

10060 

© ACARGO 111823 

  

    

(SUBTOTAL 
ia-K-u- sep 
MONY P A FAVOR 111824; 

| “GanTipas PaGaba par er ~~ —* | a. EARON ew INORESOS ES “825! 1 O SERUICICS (Revalin | de 
pagers 5) = aa 

RACARGO 111826, 
saLDO 
(O-Q1QR ~~ 

SB AFAVOR = ss1tB27/ 
' pe} 

MPUESTO ACARGOENTA || 

  

  

    

   

TT-DECLARAGION QUE REC fiFICAL T1828! 
fo ow urs ano 

! [1119041 

| a CARGO 
Rengion “niszal lmeuesto 4 a 118281 

DEFINITIVE pagina ty 
IDE ACTIVIDAD AFAVOR a engin —-yy1830! IEMPRESARIAL V. sees vit83 
to Bapre2y 
MPUESTO w. (Rengiary (111831! 
orntsron. “" paginad2y 1 

DIENTEA t 
JwVERSIONES ' VERSIONES y (eemwony 111832: Exsuoris “ peginazz) | 

: . REARGO (pase ' 
! ate Y¥. gale imports at Heat 

iNETO 

  

SALDOA FAVOR DEL ‘SR 
‘ACREDITADO CONTRA IA 

NETO A FAVOR(Z-AA) 
BS. (anote O.en et rengiin A deta 111836! 

  

  

  

393 

PERDIDAS. SISCALES © EXCESO DE DEDUCCIONES QUE SE DISMINUYEN A LOS INGRESOS ACUMULABLES 

if 
4 INGRESOS ACUMULABLES. (2111837; 

"~~ EXCESO OF BEDUCCIONES | 

  
b, POR ARRENO AM 11638 

(Renglon 6 ca la pape 7.0 a 06 1 

¢, REMANENTE OE { a-b} 11839 

  

EXCEDENTE DE LA PERDIDA ~t 11 POR ENAJENACION DE BIENES 1960! 
{(Rengitn O de la pagine 9.0 ¢ de ov 

  

  

@. REMANENTE (e+d) 1844) 

3__IMPUESTO ACREDITABLE PAGADO EN EL EXTRANJERO (ART. 

{ESTE CAMPO SE UTILIZARA SOLO CUANDO SE ESTE EN EL SUPUESTO) 
7 , BXGESO DE DEDUCCIONES 
| # POR ADQUISIGION O& GIENES| 
me i 

i 

  

11gaal 
t 

   
9. REMANENTE (9-4) 

  

| PERDIDA FISCAL BOR” 
n ACTIVIDADES SUBREsagiALeS eae! 
deen copie. at 

TOTAL DE INGRESOS 
ACUMULABLES (g-h} 

   
  

  

a 
6 LISR) (No sa debord inciuir actividad empresarial ni nversiones en JUBIFIS) a JBI 

  

  

  

  

  

  

      

  

     

  

INGRESOS PERCIBIDOS DE FUENTE i 111800; lo, MPUESTO PAGADO EN Iyrg08i 
5 Papas Bo oR en? EL EXTRANJERO _ 

 WPUESTO PaGADO EH EL 
k. IMPUESTO AL RENGLON j 11801 ip. EXTRANJERO. OF EAERCHGIOS foe! 7 ANTERIORES APLICADO ~ | ESTE EJERCICIO ie a 
SUBSIOIO CORRESPONDIENTE —hyy1999! (WMPUESTO ACREDITABLE +1807] 

' OREDUCCION t “(no (9+ B)atmenory : 
~- eh i wes 
(™.CREDITO GENERAL 14803.  aivenroas AcneDI 922 

(oa omacoy : 
IMPUESTO SOBRE GRESOS IMPUESTO PENDIENTE DE 

B.PERCIBIDOS ENEL [$1804 ACREDITAR, 41808] EXTRANJERO (k-I-m} (a-rt           a 

    

   
yep oretaat orauansooEN 

Joh eee ee 

  

IMPNESIR AUROPAZADD POR LA SHC? BA SUPRA] FORMS FSCACES 0 ABLin AT ALLE DON® OE LAPSIA 127 COR-OOCROMES MEMCO OF CP 267 TEL GINS OOM TSLMEAS FAST 

 



  

  

HLL -VTRO# EDERAL OF CONTRBUYLNTES. 

[3] CACG590629AV7 
ste sts 300 60518 ON 

6P3A00A aq 

  

1 WAPUESTO AL ACTIVO. 
SENALE A QUE EJERCICIO CORRESPONDEN LAS CHFRAS OPTA POR APLICAR Et ARTICULO SADE LALEY DELIA 120075 {Se anotsran en Tetebaroas 2° WIM Se ae pondentn yO se mars nukes x arpuna eet Campo F 

     

  

ARRE NOAM ENTO | Rings i + 

deta pagina 7) ' Fo" Ny 2sgan| t. OTROS ACRE DITAMIENTOS | f 12tcvar 

OIFERENCIA DE IMPUT STO 

  

  
  

"AL TVDAD CH PRE SARIAL 

  

VA
LO
R 

DE
L 

AC
TI
VO
 

» 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

8. REGIMEN GENERAL (Reng va 
tGIMEN GENERAL (Rengtor 121037 REARGO(IJ-Kecra | oetprm tT 
Simba TPRoMeoRS to 
© REGIMEN IMPLIICADO [12124 wy EEECTIVANEATE PAGABON Sa, 

(eoamM oe ogiany mh Nay 
By cess re SMG GET ARTA ott 

DEACON NTE € evano al) 0 Om casestd 125 
ito sa00 

VALOR DLL ACTIVO EN FL TM ONy 

e BJERCICIOLAsE+C Dy 21007 POA FAVOR 

enyear REARGOT NIA 
Fo MPU STO DETERY:NADO 121003) Q Hea QuF eer 

WwPus STO ACTUAL ZA00 
s (ART ALIA, 721009) 

re 

REQUCCIONESART 2-4 1 1 21010 RA cancel rice tiaw 2 RIA | to 
IMPULSTO DEL EJF RGIGIO 19:qr0 — Tf Peal ow 

' qfoG Hct) 127012] ‘ $ aAtavoR |121797" 

SALDO A FAVOR DEL ISR tw . ISRACREDIT 
+ Genco 210% T AGREDMADO CONTRA wt 7 

(Renin Ade reeagina 2) 
NETO A CARGO(R- Tr TSR ACREDITAOO Dt . x SRACREDITADO DE | ania U [Pare esto mperte at rg on 8) x4 
Go ta cxdtulal 1 

2 WAPUESTO AL VALOR AGREGADO 
  

TOTAL DEL VALOR DE 
ACTOS O ACTIVIDADES (3) 

SALDOAFAVOR Dt ner 
1330071 0 * GseRc:c1s aNTEaORES |" 

  

1 
  [ —~ sevorocoNesOF SaLbo™| 

831003} 1 AFAVOR SOLICITADAS CON | TH" 
ANTERIORIOAD: bof 

(MPUESTO. 
CORHESPONOENTE (4) 
  

IMPUESTO ACREDITABLE COMPENSACIONES, 

    
  

  

  

  

    
  

    

  

    
  

  

  

  

    
      

  

9 wa 
© DEL EIERCICIO 5} 31008 T APLICADAS ‘ 

-e 

3 acarco — [731010 0 SUATOTAL nA CARGO [ees 0 

FERENCA (keto Jo - 
{b-e) Geen) we ft 

2 AFAvOR [ist0rt @ aravoR isnaz, 

[e sPURSTO Acar \ wPuESTORETEMDOAL — Irygia > PEATE RSENRE” hy " 
CONTRIBUYENTE 6 RECT IECA 
ee fee me ey 

9. PAGOS PROW'ONALES, staal “noe 

4 | ——sesge-= ~ 4 
ny PAGOS EN ADUANAS. ss10e 9 Gea ERE | et 0 

| neto eusnis} 
7 pir ve ye ‘A FAVOK 1 : 

1 A CARGO f131015} Qed Ermer deta | FO 
SALDO Giguy 

j} Aavor — [131016 { 

3 DATOS INFORMATIVOS . — 
1APAGADO EN LOS 12CJERC. | IS CAUSADO EN EX: ' 

TI r DELIAENLOS 3 sas os i 

EERARERORESCEMSERE (ez ea bes 
HOMERU GE THABA‘ADUHes Tt “- = - _ 3 
DURANTE EL Eat KCICO. ; Geicahea achedudesempresancies |118215) , Aaqanent debe 
soo itv" Anexe 9) | 
TT EURSS BE SHOGE Sana OTT, NT Dat A PETRA RG TOY AE GRE RENGION 
$2.1) CUANOO EL CR SEA MAVOR QUE EL 1A NO HARA ANOTACION ALGLNA EN EaTE APM ON 
13 TANT LA SMA DE Gg astergaoes PT AROTE UA SUMA DEL MPULITD DECLARAGD 15) ANOTE LARIUADA Wii STO ALATD TER 1 ANOTE LA TMA DEL IMPUE TO 441M So 

Bees oR CCS dencLone ty Los RENCLONES. DECLAAADO NCLON Dee aRADO'N Los APNELONES 
DE LAPAGINA 5 RENGLON G Be LAPAGINAS RENGLON OE UA PAGINA RENGLON J BE ta PAGINA? RENCLONE DE (a PaGNa? RENCAONE Det eaGna? 
ELA PAG: tNGLON SMA 10 RENGLON & BETA PAGAN: FENCAONT 
DE LAPAGINA 1! REKGLON DE LAPAGINA 11. Ri DE LA PAGINA 11 RENCLON. Be A PhGma 19, RENCLON'T INA TO RENGLON U DE LA PARA "8, ENGL ON BE ta Phan 7) RENO BE LA PAGINA 71, RERGLONW Be taracoust 
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REGIS TAO FEDERAL OE CONTRIGUYENTES 

4) CACGS90629AV7 
CLAVE URIGA DE KEGISTRO DE POBLACION 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

    

  

bP4an08 395 

7 TanceeTo TWOORTE PAGADO CSRRETENTOO WARETENIOO 
rasan scones ' o soomererea ay ‘Saosnasrem Q |r 0 

2 _— 
Z PAGOSASIMILABLES A, 117002 4 Z sacosas | viz 
8 - rm 
Z PAGOSAL 
Ww EXTRANIERO 17006 [12064 
rool. i how 

ut i & ormospacosoeery | mor |sr2m, 
DE RETENCION i 1 : 

| L J L 
2 {MPORTACION Y EXPORTACION DE BIENES TANGIBLES: 

i T t IMPORTACIONES JEMMOHALES | AAPORTACIONES DEFITIVAS sume! DE BIENES DE CAPITAL Sy7008" [DE BIENESDE CAPITAL pms 

- a ba — —-——— —-. + orasmeoRiacienes | OTRAS MEORTACIONES ‘ont TEMPORALES 7019| DEFINTTAS jreon | 
te a aan 

EXPORTACIONES TEUPORALES {mn EXPORTACIONES DEFINITIVAS rox| 
: i 

3 DOMICILIC FISCAL 

yo neyo CALLE NORTE 86 B Wee, 4708 ted 
muri coowa NUEVA TENOCHTITLAN RASS. GUSTAVO A MADERO conic 07890 

vocauoan. «= MEXICO. DF. SUBBER va D.F. TELeFONO 

4 DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL 
T 

BESO E RTE: 1 ABEL ry 
DE CONTRIBUVENTES PATERNO: 

1 

CLAVE UNICA DE | APELLIOO: 
REGISTRO OE POBLACION MATERNO. 

1 NOMBRE (S) 

TRICO 
1 Eng gemroan cates amtqms Uncomanesehin nucone dreamt ange car. E,CAMTOAD A SQUEBAR anew aso silat actetstnay oe S°SNAA secre te 8 Sit er a 2 Esta (arms danerd 

  

arse en un banca aulanéago En ca40 d0 que 4! uaido 6 
“sectrorace ‘asus wr, 

  

‘Eure sco, 3 ‘ 5. cabere ‘oetaceh Que teh proportsonde hor le amucte Se Creag momen de reskdee oo 
3. gs ganiouyanuee aus cugnian conta Clave Unie de Regio a Poblacion {CURP) te arctaran a 18 Dasinpean 9h 0 sansa Seu bopoaanas — 

arg am afar can) om pa 4 Lon datoe anmrrann 8 rae we armaarin usar dn tno 
yume pera a who. Efrgo IT e erara Ow BAO ZO 

3 DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS, 
En cao Ge. present 8 Secisrecsn teria con erimroand, Biota Con CARACY See Tatras Satta ata a gL eRTELE RR RS 

scr ete 

We Connsecion Cuno a autontad we wt gerne de 
‘oe, 

     
rmigagen ave p fr eanidages ‘sorts Ls i 

Bove "code w ter umeseae Se merce? 
7 $ALOO A FAVOR Oebers sroua Soninbucaone cuando @ primers 

  

ri omer ee marr Ree 
Gena nica campos MPUEST 

  

‘rmmtoonesecl ‘Caresiad sowands en altengaon ® no corrwesonie s ata 
* entprTo AL SALARIO PAGAO EN EEECTVO, Depa anos ol mocia ial dl rats 

coavamenie Gagedo 4 los 1 hava ae ral 

  

  

ata Ge is tor 
RtARGO En ia BectaRacion 

  

  

2 cargo devas Enouk ot Symero de ‘rocnter 

fees 3 
Epwrie "02 

ron sreces ee eco 
de 

  

   

seg sane sole pos mayor a tomananas #20088 compere’ en eclaac 

‘SHee a catawrons fe, damn Sate saree a "anbio reNolcire gpe Abcica An Cuts tolae moves Oa tate of negre 
Siena auturacion, hincoonamanie Geverd prareminise'al Bed ee comportanse opee es Sid te AW aoe comesponae Tau somete feat 
M. CRBOITO DMESEL Se vuazard 
Srooeioones Mewes penton y 

    

ay
 

  

cag a souseran Ge EPS fp sonlocming con tagtan Generates oxpediies por (2 SHEE 
M.STRO®.SeTIMULOS, Se anataranion Donefeins que 90 sucavo eelengen. derwados da daposcoones 

  

PBS UECIORANT ncn gp ot snp capa act cat 
erases ones nave summer aa eS 
Hidamaieon asian net ates 
ieee oe eae tetenars paraded, ELSAT weary merase 

Eee Gatm nae Fae hah tauoatca ence 
[CERITIAD AGAR. Se ance sua teat cptroucones ave no pags 60 ouraubdates, mas Catined erode on at forgaon 
En cave de ave gs sien conisbiagcbtonidmn po of coninbuyanie ve reien, a8 anclarén procedkias dot Siro mene ES ve 

  

  

  

ESTIMAGION PARA owe 
[GUENTAS INCOBRABLES 18000 

  

410 fons mca, pune comumncae on 4 nia Fader a 

  

  

  

be ta ate IF ip Barat mite da Rowton Ot BO TEAST SS tn Cass ‘Gages 3 

CLAVES DE LAS ADMINISTRACIONES LOCALES DE RECAUDAGION {ALR} 

1 chuave 1 nome O oF nmamn 38 co auape yoo 53 torweton wp AcunacaLeTES 71 gana tron 2 Centag Om OF zn 3 mama’ 2mm, a come 2 carton, 
81 geee 13 me pe or ie ara. 1 Thame. 00 auncz a Eaecome 
1 uenetanO 1 Same OB 8 2 veraceur Paty Swan ote Fa La HERMOSA 

crea fe Coarzacomcos a yaa reDo, & ouusco. oo owe 38 ween 
Secu room Founca P  becarecan SS Cunuasma Brora 
& eamuaro ie Cigrnavice 3s MonTEMey i regmaeaones thaguennaoe unenne? 
‘ URUAPAN a Th Mueva Casto, ar Zxo0pa 17 GamTouaL 

me tauna TAR OS PutaTO vacant Pa TaPacraa 
3 C0 cron



  

ALGESTHO FE OF MAL DF CONTICUUTE NT: 
ANEXO 1 

  

  

  

  

  

  

  

    

  

5 CACP670826123 
Gund uNcaDL REGEN OF ON SALARIOS Y 

HONORARIOS bPSAODC 3%b 

a CAPITULO |- INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 
~ 

9 TOTAL DE INGRESOS 119629 iniz01 0 

(NESTE RUBRO SE DECLARARAN LAS PRESTACIONES OU SE, NORESOSEXNTOS U9 en twzo? 
DF RIVEN DE UNA RELACION LABORAL INCLUYENDO LA semco) _!} 
PARTICIPACION DE LO's TRABAJADORE S EN LAS UT: (DADE S DE INGRESOS GRAVABLES 1 

LAS EMPRESAS ¥ LAS PRESTACIONES PERCIBIOAS POR LAS (a-b] 1982091 

TURMSINACION DI LARFLACION LABORAL (A3 PRE STAC:ONES sot ~ 4 
OBTENIOAS POH LOS FUNCIONARIOS ¥ TRABAJADORES DEL a INGRESOS NO ACUMULABLE & 1ni204 

§ BTADO ¥ DE LAS FUERZAS ARMADAS POH RENO! NTOS POR JUBLAGIONES aan 

OBTEN:DOS POR MIEMBROS DE SOGiL DADES COOPERATIVAS INGRE SOS NO ACUMULABLES. 120s 
DE PRODUCCION OE ASOCIACIONE 3 Y SOCIEFDADES CIVILES. "POR SEPARACION 

HONORARIOS & MIEMBROS DE CONSEJOS DIRECTIVOS DE . or —~ - ~~ ~ 7 ~~ 

VIGILANCIA, CONSULTIVOS © DE CUALQUIER INDOLE POR SUMA OE INGRE SOS NO ACUMULASLES 11206 0 

HONORARIOS A ADMINISTRADORES COMISARIOS GERENTES ee ee ee +4 
GENERALES ¥ A PERSONAS QUE PRESTEN SERVICIOS INGRESOS ACUMULABLES (41 fear 
PREPONDERANTEMINTE A UN PRESIATARIO EN SUS ten 
INIALACIONES  HONORARIOS «FOR SERVICIOS. ™ a a) 

OLPL AGI Nita Gui MERCIAN LA® PEKOUNAY FISCAS OER RETEACGNE 910) sats 
PERSONAS MORALES CUANDO COMUNIQUEN POR f SCRITO SU - sso +t 

OPC:ON OTROS INGRESOS ASINLABLES A 1 PAGOS PROWSIONALES( 6) ‘irate! 

SALARIOS POR EJEMPLO COMISIONISTA 1 TC oe oo. et 
CANTIDAD PAGADA POR EL PATRON POR: rT 

[I INGRESOS EN SERVICIO( Paso exterpone al yr2s 
+ Tengen Qdetppagina2) 

    
  

CAPITULO II.- INGRESOS POR HONORARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL INDEPENDIENTE 

INCLUYENDO LOS INGRESOS ATRIBUIGLES A LAS BASES FIZAS EI 
PERSONALE S INUEPENDIENTES LOS PERCIBIDOS COMO ARTISTA’ 
AGENTES DE INSTITUCIONES OF CREOITO DE SEGUROS DE FiANZAS D DE VALORE: 
QEBLCHOS DE AUTOR, 

NEL PAIS OE LAS PERSONAS FISICAS 
CINE MATOGRAFICO, POR ARTISTAS QUI 

RE SIDENTES EN FL EXTRANJERO POR LA PRESTACION DF SERVICIOS 
1& ENAJF NEN OBRAS DE ARTE DE SUPROPIACREACION AS! COMOLOS: 

‘$. PROMOTORES DF VALORES. POH LA EXPLOTACION DE UNA PATENTE ADUANAL ¥ POR 

  

14 
  

  

    

  

  

  

    

    

     
      

  

  

  

  

  

  

  

  

    

2 IMPUESTO SOBRE LA RENTA L IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

1 TOTAL DE INGRESOS { 1) 11301! 260000 | A 15% rao | 0 

-_— ‘g 
INGRESOS EXENTOS ' 

© Gant 77 traceidn XXX UISR 11302 0 gq 8 % pie, 
- a ee 

(Total de ta Pina 6) 174 passa 150000 gor ¢ —_EXPORTACION 

- —_——7 ig 0% —-—— 
NGRESOS ACUMULABLES 

© tiem = nb tal 11304 110000 e © otros 

_ a — 
& 

3 sl DEL VALOR DE LOS ACTOS O 
p RETENCIONES (5) 19305 + 0 IS ©. ActrviDADES GRAVADOS 0 

~ = 11 We _gaepeceDy 0d 
© 

PAGOS PROVISIONALES ( 6 11306 | F POR LOS QUE NO SE ESTA 

‘ 10060 BF CONSE Sehrosy OM 
- ;—— s—- $d 
‘AGREDITAMIENTO POR : 
BERECHOS OF AUTOR (Sn srgar! | ora ota vALORDE LOS ACTOS 31300 0 

1 oer e rasta gee ded capes OACTNDADES(E+F1(9) 
ino an 141 CLSR) (8) oy 

3. PARTICIPACIGN DE LOS TRABAJAOORES EN LAS UTILIDADES 4. MPUESTO CORRESPONOZENTE (10) 31309 

EN CASO DE TENER No DE IMPUESTO ACREDITABLE DEL 5 TRABAJADORES 1368 1319 
ASALARIADOS iNDIQUE TRABAJADORES I EJERCICIO( 31) 

t (MPORTE ADISTRIBUR re JJ. (MPUE STO RE TENIDO (12} 31a       
  

(TT SUME ESTA CANTIDAD A LOS INGRI SOS DE LOS DEMAS CAPITULOS ¥ ANOTE EL 
TOTAL EN EL RENGLON 4 DE LA PAGINA 2 

(2) SE DEBERAN INCLUIR LOS INGRE SOS EN SERVICIOS 
{E ANOTAR TOTAL GE INGRESOS E XENTOS SENALADOS EN LA(S] CONSTANCIA(S! 

EXPEDIDA(S) POR EL1LOS] PATROMES) (FORMAT SCAL 3) 
(4) SUME ESTA TTIDAD ALOS GEMAS INGRESOS ACUMULABLES Y ANOTE Ek TOTAL 

ENEL RENGLON Baa DE LAPAGINA 2 
(5) SUME. ESTAS CANTIDADES ALAS RETENCIONES DE LOS DEMAS 

ANOTE EL TOTAL EN EL RENGLON & DE LAPAGINA 2 ADICIONALM 
DESGLOSAK EL IMPUESTO POR CADA RE TENE DOR UTILIZANDO EL AN 

(6) SUME ESTAS CANTIDADES A LOS PAGOS PROVISIONALES DE 108 DEI 
YANOTE EL TOTAL EN EL RENGLON LUE LAPAGINAZ 

CAPITULOS ¥. 
(ENTE, SE DEBERA 

CAPITULOS: 

{7 EL MONTO DE LAS DEDUCCIONES NO POORA EXC DER DEL IMPORTE DE LOS: 
(NGRESOS GRAVADOS {}. mj 

(0) SUME ESTA CANTIDAD ALOS OEMAS CONCEPTS DF (SR ACRE OITABLE D:STNTO. 
BE RETENCIONES ¥ PAGOS PROVISIONALES YANOTE EL TOTAL EN EL RENGLON 

GINA, 
{ 9) SUE ESTA CANTIDAD ALOS VALO! ‘ANOTE EL TOTAL EN ELRENGLON a OI Ad 
(10) SUME ESTA CANTIDAD AL IVA CORRE SPONDIENTE ALOS OF MAS CAPITULOS Y 

‘ANOTE EL TOTAL EN EL RENGLON b DE LAPAGINA 3 
(11 ]SUME ESTA CANTIDAD AL IVAACREDITABLE DE LOS DEMAS CAPITULOS Y ANOTE 

EL TOTAL EN ELRENGLON ¢ DE LAPAGINA 3 
( 12} SUME ESTA CANTIDAD AL NARGTENIOO DE LOS DE MAS CAPITULOS ¥ ANOTE EL 

OTAL EN EL RENGLON F DE LAPAGINA3 

RES DE LOS DEMAS ACTOS O ACTIVIDADES Y 
IE LAPAG: 
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bPLADOD 

_ DEDUCCIONES POR HONORARIOS 

SUELDOS, SALARIOS ¥ PTU igo 

HONORARIOS A PROFESIONISTAS, ARTESANOS, ETC. 13H 

ARRENDAMIENTO DE LOCAL agi 

CONSTRUCCIONE S. INSTALACIONES. 
nat % PERMANENTES EN ACTIVOS DE SU 111314 

PROPIEDAD 

113951 %EQUIPODE OF IcINA re 

i317 20 % EQUIPO LE TRANSPORTE 11318 

“w318 39 % CQUIPO DE COMPUTO ELECTRONICO 111320 

iNVERSIONES EN EDIFICIOS Y 1 
(14321 CONSTRUCCIONES INCLUYENDO: mz 

ADICIONES Y MEJORAS 

‘10 % GASTOS DE INSTALACION 1323 

10 % GASTOS DE ORGANIZATION M1324 

10% OTRAS MVERSIOWES: 11325, 

  

iene 
: AD PENDIENTE DE DEDUCIR DE MEJORAS A 
i LOCALES ARRENDADOS, POR TERMINACION OE CONTRATO. 115326, 
DE ARRENDAMIENTO © CONCE! 

1 
| GASOLINAY MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 111327 

| te ¥ TevEFOHO 1328 
j 

i PAPELERIA Y ARTICULOS DE ESCRITORIO. 11329 

t 
GASTOS DE MANTENIMIENTO Y CONSERVACION{ Excep'o 1330 
adiciones y majoras at bien inmuebley 

| secures yeunzas visa 

| INTERESES PAGADOS wi3sz 
Pe ee ee - 

VIATICOS 0 GASTOS DE VIAJE way 
i 

snra3e SUSCRIPCIONES ¥ CUOTAS 

{ APORTACIONES INFONAVIT, SAR Y JUBILACIONES POR VEJEZ 111335, 
{ [Canidades que se eniecan & través de les AFORES } 

  

| CUOTAS AL IMSS m6 
| importa de ies cuotas enteragas ain wervencién de las AFORES } 
| 
| eHPuESTO PREDIAL 1337 

DERECHOS POR CONSUMO DE AGUA 111338 

{ OTRAS CONTRIBUCIONES OEDUCIBLES aia 

| oTRAS DeDUCCIONES AUTORIZADAS 11340: 

    
11803 

   

¢ gankided on of nde te pagina 5, tomando an 
cuenta jaduaciones.no pod excedar dat: 

os ingrenoe ) 
te 

397 

60000 

5000 

20000 

3000 

12000 

20000 

20000 

5000 

5000 

150000 

AER wes ann Fn Sc A AS FRESH AT AGA RAS CL OCCRESMENOOD CP a SOONG
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. RETENEDORES, LAAN CAO REL NOE ec ON COPROPIETARIOS 4 p33,400¢ yay 
Y DEDUCCIONES 

PERSONALES 1 

DE St RUNSUFICENTES LOS RENGLONES DEGI HA UTILIZAR TANTAS HOJAS DI L ANE XO 8 COMO SEAN NECESARIAS HOIA 1 OE ROJAS 
EINALECC NUMERO GE HOA GLE PRI SENTADEL NENG ANOTANOO EN CL PRIMER CAMPO L NUMPRO CONSE CUTIVOY EN EL ELGUNDO CAMPO EL TOTAL OF HOJAS UTILIZADAS 

1 DATOS INFORMATIVOS DE INGRESOS V RETENCIONES, 
CAPITULO (1) RFC DEL RETENDOR O FEDATARIO INGRESO PERCIBIDO (2) IMPUESTO RETENIO (4) 

—— —— 

sasse 0 breasd htzzee a 
|_4 

184394 1122091 
-- — 1 
aaa 724, 
— a 

134.44} zai 

+344 hiz2q 

hraeas fazer 
Li 

hosed hizzte, 

tT rH 
na re 
lesa] 16261 lizard 

1 

A SUMA 0 hszz0d 0 

B. SUMAEN OTROS ANEXOSB (3) 1 220) 

© TOTAL( 3) 

2 DATOS INFORMATIVOS DE COPROPIETARIOS, SOCIEDAD CONYUGAL 0 SUCESION 
CLAVE * REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES % DE PARTICIPACION INGRESOS QUE LE (CORRESPONDEN 

ee areas: 
| coi 

| prszas Ted 
' _ 
| : Losael | 

G2 * 247 

- 4 a \ i : 
} per peoszae, 
! Lo 

+ basen roses 
' L boa 
6 Bosom inesced 

Zz on) -o4 
2 sz 70524", peszst 

B a3 : toa Led toa 
3 Es 3 tez ‘ ne 20574 bosz5y 
? 38o 1 ee g28 Loa - 4 

aoo i 
so2 , pposeas fns243, f0s25X 
reid 4 L wot 

os7at 208744. 2es2sa 
‘ . i og boi 

Fae ‘ 4 boss! 
: ; rt 

11) SEARSTARA CONKGMEROS ARAL.GOs COMO GLE —~- UT Fe soneneetace ub, BRERA TOR tA TON CK BUARDE TRERETERTIONTS 
T aut thos Peat anion Sl cUnRADAS TNL SS Hewat SKOUIENTES 

‘ONO AS RENGLONES n* 
5 Aenea wie g: Dt LA PAGINA F. RENGLON 

ACION DE CA PAGINA 9 RENGLON J. 5 seouse NOE BENS DE [A PAGINA 1D RENGLONES F « 8 
Moat (DD EMPRESARIAL (Inetuye © 3 nn gone’! timp’ Teada y prauctos Contouyee ss) OFA LABAGINA 11, ENGL uo 

eaten) INGRE SOS OF th paging 8 Benet IN 
wy COPERACIONES POR ENN ENAGK OMEN LAS QUE INTERVENGAN FEOATARIOS. SE ANQTARAEL BELA PAGINA 92 RENGLON & 

YR OR OEY LACONT VALOR DE AVALUO 0 INDEMNIZACION (AR on 0. VEEN AFNOLONE © CUNOOE IRATE Oe UX CcTIMADE LAS GAAS QUE 
BRSENTENDEC ANERO 
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bP24ADuD 415 

1 DEDUCCIONES PERSONALES _ 
A. HONORARIOS MEDICOS. OENTALES ¥ GASTOS HOSPITALARIOS, € GASTOS DE TRANSPORTACION ESCOLAK OULIGATORIOS. CONFORME A 
8. GASTOS DE FUNERALES. DISPOSICIONES LEGALES DEL AREA DONDE SE UBIOUE LA ESCUELA. 
¢. QONATIVOS F, ELIMPORTE DE LOS OEPOSITOS EN LAS CUENTAS PERSONALES ESPECIALES PARA 
1D. APORTACIONES VOLUNTARIAS AL SAR. SIN EXCFDER OEL 2% DE SU SALARIO EL AHORRO, PAGOS DE PRIMAS DF CONTRATOS DE SEGURO QUE TENGAN COMO. 

BASE DL COTIZACION, SIN QUE ESTE ULTIMO PUEDA SER SUPERIOR ALOS LIMITES BASE PLANES DE PENSIONES. ASI COMO ADQUISICION DE ACCIONES DE 
QUE ESTABLECE LALEY DEL ISR DEt ANO DE QUE SE TRATE SOCIEDADES DE INVERSION: SIN EXCEDER DE LA CANTIDAD QUE ESTABLECE LA 

_ . LEY DELISR DEL ANO DE QUE SE TRATE. 
___REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES _ 

  
  

"_GANTIDAD PAGADA 
    

            

  

    
  

  

  

  

  

17523! 0 
ve hog 

jrtesss| jrasze 

ms ol 1 1sase, 117525] 
: 1 

; 4 | asso 17826, 1 
ti 
troceal 1527 

Cs —| 
freee 1417528 

ra po ome ss 
Lo — -4 

ed ws 

hipazal 17531 

1 197832| 

iarsas: 
i 

ia 

117536 
+—4 
217596! 

117537 

i saseal 117838 
' 

sea 17596 

U pose 117540 

hi7se1 

L 

A.SUMA 187820 0 

G, SUMA EN OTROS ANEXOS (1) 17521 

€. EN SU CASO, CANTIDAD RECUPERADA EN LOS GASTOS EFECTUADOS ( 1} 17822) 

D, TOTAL DE OEDUCCIONES PERSONALES (1) 19008) 0 (A*B-C) ( Pate este importa al rangion C de Is pagina 2)     
  (1) SOLO SE UTILIZARAN ESTOS RENGLONES CUANOO SE TRATE DE LA ULTIMA DE LAS HOJAS QUE 8& PRESENTEN DEL ANEXO 8 

gS rece AR 00 SC? MPM ORAS PALES) AL ALAC ASA CLDCTOESMENCODE, Ce. TSAR LEAS LE 

 



  

  

CEA CALION 0 SELLU GEL BANCO ee 

ee 
SAT bPLAQOS 392 

Servicun sie Administractien Trtbutaria 

  

  

  

    
  

  

' . DECLARACION DEL CACG590629AV7 14 

EJERCICIO. REGS TRO FEDERAL DE CONTRIGUYENTES AiR 

‘ ni CLAVE UNICA DE REGISTRO DE POBLACION 
. wee et PEQUENOS CONTRIBUYENTES PERIODO 

ANTE S DE INICIAR EL LLENADO. LEA LAS INSTRUCCIONES (cantidades mes Axo MES. Aho 

4n centavos. alineadas a la derecha. sin caracteres distintos a los numeros} 01 1999 12 1999 

APELLIDO PATERNO, MATERNO ¥ NOMBRE(S) 

CABRERA CALDERON MARIA GUILLERMINA 
BTENTE if oa 1 Y 4 s © . 

NORA D - COMBLEVENTARA POH "COALEMENTARA earn x ° 
© COMPLEMENTARIA ; . CREDITG PARCIALMENTE7220°2 | iNUMERO 208003 *ANEXOS QUE 205757 x 

Ro COARECC:ON 1¥PUGNADO. PRESL NTA 

7 CONCEPTO. CAE PORTE CONCEPT CAE BPORTE 7 

i t 
s : 11, GREDITOALSALARIO — taaagl 
ga ise “00%4 0 GAGADO EN ErECTIVo 000 
é eos cae ~ ro - + 
2B jfeooe J acanco ‘ote, 

a + sa.oo 
5 - eee en a 
Eco 2 Cwa 130006 0 KAravOR p10, 

oe | - po 
UMA Dt IMPUESTOS " 

D. Reacad {aeBec) [roe 0 \ sk 

E. 
vA 

CANTIDAD - 

F. 
L A «” 

: COMPENSAR 

Gutta conmecoon {wasnt | cers 

" romporcomtaes tT”: CREDO AL SALA | 
Ho Clones A PAGAR 201011 0 RIO PENDIENTE OF 

(Deb sF eG) pe AR 

SALBOAFAVOR 1M. CREDITO DIESEL ‘950013 
DELIMPUESTO DELIMPUESTO || 20sta2 COMPENSACION 1 DEVOLUCION 2 _ -+ . | 

OPTAFOR: N. OTROS ESTIMULOS: ‘scoot! 

DECLARO BAJO PROTFSTA OF DECIR VERDAD QUE ES MI VOLUNTAQ COMO i 

CONTHBLIVENTE BENEFICIARME DE LADEVOLUCION DFL MMPUESTOSOBRELARENTA | — x - 44 

SOT TENGO DERECHO CONFORME AL PARRAFO PRIMERO DEL ARTICULO 22 DEL yg, SUBTOTALACARGO —— aoagig 
CODIGO FISCAL DE LAFEDERACION Y QUE FSTA SEA DEPOSITADA EN (A-L- MON] t 

. aot od (PORTE PAGADO EN LA 
NOMBRE 

' DECLARACION QUE 101! ! 

DEL BANCO 205358 
P RECTIFICA, 701018. oe ann ; 

4 
ko DE vor ansa8e 

soo 

De ne ee
 eet TT oo: 

Dt Ci ARO BAIO PROTESTADE DI CIR VERDAD OUE LOS DATOS CONTEN! Q.ACARGO 210% 
DOS EN ESTA DECLARACION SON CIFRTOS NETO 

(0-Phe + 4 
1 (KSPR AFAVOR foer| 

_ “sropihosducitara — 7 
. 2 S. AUTORUACION PARA PAGAR coord PARCIALIDADES: 

,  ELNUMERGDETLCAS jy 

MONTODELAPRIVERA 291019 
1" RARCIALIDAD 

? OR Eon. f N 
UL JANBO LA PRIMERA 10004 

PARCIALOAD 
CANTIDAD 

Ve KpaGaR{Q-U) ‘s00000. 

WARE 
(ELECTRONICA ‘zosoo1 

FIRMA DEL CONTRIBUYENTE 0 SU REPRESENTANTE LEGAL [d= FoNDos 

(1) VER CLAVES ALREN LA PAGINA 4 SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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1 IMPUESTO SOBRE LA RENTA ae . T eee i A. TOTALDEINGRESOS (1) 11809] 327800 ieuerora, Or REARGO. tines 

TOTAL DE GRESOS) aoa aT 
B ACUMULABLES "11810, 290077 PLA FAVOR faiteea 

(21.6 (Rengion i de esta pagna) 4 ! 
PDUCCIONES PURSONAIES tT “GANTIDAD PAGADA POR € ec" ° 

(Rangtdn D ge ia pagina 24) ! engin | ' 
eee ee 0 Bie foot — 

D.BASEDELIMPUFSTO(6-G) 411817! 290077 RACARGO —ttaen 
ro SALDO te ton 10-Q)08 —-——~~ + 

IMPUESTO Ir11819 i S. AFAVOR 411627 © (tanta aet {hrs813) 1450 i : 

- "TARUESTO A CARGO ENA * 
F, SUBSIDIO ACREDITABLE 014 | ROECLARACION QUE RECTIFICA” 

i OK Mes wo, 
{ ¢, REDUCCIONES INo oebers 11815) ! 11904 

apicar et subsidioy L 
| t— : 

#1. CREDITO GENERAL 11816} limeuesro © HEDRONS tre20 0 
a= mee ee DEFINITIVO: ae . 
WPUESTO SOBRE INGRES! jDE ACTIVIDAD AFAVOR, 1, PUES’ EINGRESOS bigs JEMPRESARIALV. (380G}67 7 ayaa 

: - be Pon 
HAPUESTO DEL EJERCICIO 1450 JMPUESTO. wy, ACARSO, 411339 ; 1 Region (E(FoGh. Hoty XCORRESPON. " pagee 22) ~-- OiENTEA W Favor 

K. RETENCIONES (3) 19819 Evian yay? 

HL PAGOS PROVIBIONALES ~ ge uns azo 1450 i mien 8 
86 ” [wero 
ge ta. OTROS (5) 4821 : 11834 

S < 
WPUESTO PAGADOEN SALDOA FAVOR DEL ISR 7 

" fevers fftt822) pa Seapararoes wary 
}-——— 

ERR A oe DSi. | NETO A FAVOR (Z-AA) 
. ee a Cres sioutnies B®: tenote O an atrangion Ade ta 111836, 

Hee FISCALES O EXCESO DE DEDUCCIONES QUE SE DISMINUYEN A LOS INGRESOS ACUMULABLES 2 (ESTE CAMPO SE_UTILIZARA SOLO CUANDO SE ESTE EN EL SUPUESTO) 
ee SOE OEDUG 4. NORESOS ACUMULABLES (2) 11897 1.poR ap ISIC Be Bie sme 

|_Se'ala page eftred 4 ELE Fra ‘na > (Rangien a de ia ia page Prous S-REMANENTE (#-f) 
page, ol rao ed 

[ ~BERDWA FISCAL POR, 
¢. REMANENTE DE (a- 6} 11939 in » Sean Be eoamaes 1188 
EXCEDENTEDE LA PERDIDA, ee eee sree): 4. PORENAIENAGIONDEBIENES. rraso] ;, TOTAL DE INGRESOS trai Ode ie pagina 9.0.c oe j T ACUMULABLES “tg-hi este pagina, of manor) L Lees 

¢. REMANENTE (¢-3) pate | 

3_IMPUESTO ACREDITABLE PAGADO EN EL EXTRANJERO (ART. 6 LISR) (No se deberd inciur aclivdad empresanal nisnversiones en JUBIEIS) | 
INGRESOS PERCIBIDOS DE FUENTE A 

| DERIQUEZAENELEXTRAWERO — {111800] Asean SN seuws 
(At, G ddcime paolo LIS) _ 

“WMBUESTO PAGADO EN EL 
k.IMPUESTO AL RENGLON j 11801) PE ATRANIERO. ewe 319806 

ESTE EJERCICIO 
SUBSIDIO CORRESPONDIENTE fr s599 IMPUESTOACREDITABLE —— anygo7 
“oREoUCCION {90 (o*p bel menor) 

: [, evesr AGREDITADO LCREDITO GENERAL 1111903] 0. PRESTR AGRED 411922 
(Soqetmency 

(APUESTO SOBRE INGRESOS IMPUESTO PENDIENTE DEP 
1. PERCH 13604) JS-ACREDITAR 111408, 

EXTRANJERO (i+ T-m) taer) Lo     
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! IMPUESTO AL ACTIVO 
SENALE A QUE EJERCICIO CORRESFONDEN LAS CIFRAS 

OPTAPOR APLICAR EL ARTICULO SADE LALEY DELIA 121925 Reeeee thee caer ones & BG DYE Us cha. Rte .     
Qyrreie correspondiente’ y 60 ve irs anolaton Siguna en e1earapo F ) 
  

ARRENDAMIENTO ( Rengion I 
dela pagan 71 21401 L. OTROS ACREDITAMIENTOS | 121015] 

  

  

  

ACTIVIDAD EMPRESARIAL 
RE GIVEN GENERAL (Reng’ar} 121037 IEE RENCIA DI (MPUESTO 
Odi ta pagina 1) GOT K-LI 

  

  

  

  

VA
LO
R 

DE
L 

AC
TI
VO
 

o 

  

  

  

  

  

ACTIVIDAD EMPRESARIAL PAGOS, ERO ORR os 
© RIGIMEN SIMPLIFICADO— [tzni21! Nn. We “A Rae ests pasa 18) 18 Sin ACHE OITANEE NTO Ot 

See TES EL SHE DEL BER 
© ggavnieurt ATE cvevano ai 129039 B.A CARGO 12104 satoo 

VALOR DEL ACTIVO EN €: tment 
e +, dr2too7 PA FAVOR| 121019 

EJERCICIO(ASB+C 0} 
  

  IMPUE STO A CARGO EN LA 
F WMPUESTODETEAMINADO —{1710<8; a. a eyarciON ‘21a 

. ano 
 weuEstoscruntzano |] awl   

  

  

  
  

REDUCCIONES ART 2-8, 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

4 LIAY 23 RLIA s210%6 
nero R A CARGO) tata 

| IMPUESTO DEL EJERCICIO 19-Q0 ’ 7 tree 
" GreG Hy (4) 21012] ) S. AFAVOR | 121022] 

SALOOA FAVOR OEL TSR 
J ISR ACREDITADO DEL 121013) T ACREDITADO CONTRA IA 111933] 

EAERCICIO raion AA de 13 p4g713 2) 

'SR ACREDITADO DE NETO A CARGO (R= 7) a 
K Girciaosanteriones — [210% U. (Pave este mporta af reng'én B| 121074 

do ts eardiuta} 

2 TMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

TOTAL DEL VALOR DE t SALDOA FAVOR DE 
# actos oactivonnes (3) ['3%07! 0 * gaerccosanteriones |O°" 

DEVOLUCIONES DE SALDOS MPULSTO 1310001 t wot ar crn i 
CORRESPONDIENTE (4) AFAVGH SOLCITADAS CO! 

(MPUESTO ACREDITABLE 135009] m CO¥PLNSACIONES we 
DEL EJERCICIO ( 5} APLICADAS 

@ ACARGO — [131010] 0 sustor, A CARGO | sees 0 

OrERE NCA (-ketem) 0 
(b-c) jok-lm 

© ‘& FAVOR: 131914) G ) @ A FAVOR 131022 | 

  PUESTO ACARGO EN 
{PUL STO RETEN‘DO AL > i ofc AGEN GUE oe 

131012} BEC 37] 
CONTRIBUYENTE [61 RE   

  

  

    
  

      
  

    
  

  

bgRTNs ano 

ag PAGOSPROVSIONALES [131013 seen 

: ca 0 
PAGOS EN ADUANAS r310%4| ag. ate ate mmpore| sycae 

» Neto ifgadlan Cee 

{n-p)» “A EAVOR 
1 ACARGO (191018) 0 torr), finaiptene! | tas 

sAL00 —- eral 

1 A FAVOR ne) 

3 DATOS INFORMATIVOS 

TAPAGADO EN LOS JORIERE. q TSR CAUSADG ENF RGEGO. 
DEL TAEN LOS 3 EJERGICIOS 

AcE VTE ABRIADES— -——o . 
QURANTE EL EJERCCIO 
(Srrepliza actndades emorezonsies |518215' 1 

Siraginen ager aber     
TT Touanbo GF ENCULRIRE 1x02 00 DEL PACD B., ‘A NO HARK NOTATION ALGUNA TRESTE RENC: ON, 
TL EUANGG EL GAT SEA MAVOR QUE EL 1A NO BAKA ANOTACION ALCUNA TM ESTE RENGLON 
re TANOTE LA “MUA OF LAS ACTINDADES (4+ AMOTE LA ZUMA DP WIPLESIO DECLARADO (59 ANTE LA ABM BL ACL STD ACHEDITAESE 141 smote La saMA 264 mou. ir0 a. TEND 

GeeLhaADA: em LG REN. Ones 15S RENGLONE 3  CLABADO ENO RENTLONS ARADG £4 10" RENE LG 
LAPS LON BE CAPAGINAS RENGLON H De TAPAGRIAS FENGLONT De CAPAGRIS au NCLOn | 

BE LA ekeina? renckOue BE LA'PAGINA RENGLON BELA patna eo De UA PAGINA? RENGLON 
DE LA PAGAA 10 RENGLON g © he OF LA PAGINA 12 RENGLONT DE UA PAGNA ST REN SONS 
SETA oaeaa wea nctGne CAPAC TC HENCRON 8 Be PAGO HALON GF APAG NAT sees Cn 

De LA PAGINA 15, RENGLON'T Of TA fexava ta. RENGLON 5 CA racina 1 RENE BE A PAGNA 12, RENGLON 
BE LA PAGINA 21. RENGLON V UE LAPAGINA 21, RENGLON W OF LA PAGINA 21 RENGLC De LAPAGSIAZ RENGLON Y 
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(4:  cacpe70a26123 
cine Unch0€ ass 90 9 Rowacen 

&P4AGDB 395 

7s TREONTE PROADG SaneTeND WaneTeNDS ESE TSanos 
ea rr 70 WZ201 oo Seeraen a eras pape 0 0 9 Rlatiacmresnn Tansee" |" 

Z_PAGOSASIMVLABLES A smal 
© SAARIOS. 1 0 {z= 0 
3 ! a 2 incosn a BLRaERO {wrt [va sas 0 2 evens ee Ee ee 5 
& OTROS PAGOS ORJETO " wre07! |rms | azmz0} Bt RETENCION . \ | i 

i 1 
2 IMPORTACION ¥ EXPORTACION DE BIENES TANGIBLES: 

DE BIENES DE CAPITAL !7o08 DE BIENES DE CAPITAL * | 
OTRAS IMPORTACIONES : + OTRAS IMPORTACIONES TeMPORALES 117010; DEFINITIVAS won 

EXPORTACIONFS TEMPORALES | 116001" EXPORTACIONES OEFINITIVAS {eon 
—- : eee L 
a DOMICILIO FISCAL 

v0 10 cat NORTE 86.8 Bien 4708 Hon 
IP] 

CONGO corom NUEVA TENOCHTITLAN BER cucTav A MADERC rosa, 07890 
vocuons MEXICO. DAF. EBA vn D.F. TELEFON 
4 DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL 

REGISTRO FEDERAL APFLLIDO 
DE CONTRIBUYENTES: PATERNO 

CLAVE UNICA DE | APELLDo 
REGISTRO DE POBLACION t MATERNO 

{ NOMBRE (S) 

| 
~ {ETRUCCIONER 
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ANEXO 5 
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ANEXO 6 

CONTRATO PRIVADO DE HONORARIOS ASIMILABLE A SUELDOS 

Contrato Privado de Honorastos Asimilable a Sueldos que celebran por 

una parte con el caracter de “prestador (a) de Servicios” el Sr. (Sra.) ------- 

wae ne nnn e ccs ee esse tenement nn y por otra en cardcter de “cliente” el Sr. (Sra.)}-- 

sone een se en nn nts en ene rete nnennnae propietarto (a) o representante legal de la 

NegociaciOn Genominada--------re-e---- reer . para tos efectos 

correspondientes acuerdan las partes voluntariamente a que se les designe 

respectivamente “servidor’ y “cliente”; y celebran este contrato 

mediantelas siguientes: 

CLAUSULAS 

PRIMERA, El “cliente” manifiesta que se encuentra con el Registro 

Federal de Contribuyentes con la clave------------------~ con la actividad ---~ 

SEGUNDA. El servidor manifiesta estar dado de alta en el Registro 

Federal de Contribuyentes con la clave----------------~ con fa actividad de 

honorartos asimilable a sueldos { obligacion fiscal clave 518 honorarios. 

  

Regimen salarios) con domicilio fiscal en --------------eer—moe --y tel.-——



  

TERCERA. Es voluntad del “cliente” contratar los servicios profesionales 

del servidor y de este ultimo aceptar, por el periodo del-------- de----------- 

de 199-- al ------ de------- de 199---, teniendo que cuinplir con lo siguiente: 

a) Desarrollar el proyecto o actividad consistente @M:------------T----nnnro 

b) Llevar su herramienta, unifonne, accesorios, utiles y equipo de trabajo 

al jugar que sefiale el “cliente”, para el desempefio de su actividad. 

c) Sera responsable del trabajo encomendado, su herramienta y demas; asi 

como de las obligaciones legales, laborales, tiscales de todas y cada una 

de las personas que contrate por su cuenta por el desempefio det proyecto 

o actividad senalada. 

d) Sera totalmente independiente en el desarrotlo del trabajo, respecto de 

las actividades propias del “cliente”, por lo que no tendra direccion 

marcada de como realizar su trabajo ni tampoco la forma de efectuarlo, 

lugar fijo, control de horario ni tampoco habra una jomnada de labores. 

e) Sera responsable dei comportamiento moral, ético, leal, fiel y de trabajo 

del personal contratado a su cargo. 

CUARTA. El “cliente” tendra las siguientes obligaciones: 

a) Entregara la cantidad mensual de $--------~-------(------------------------ > 

------------) por concepto de anticipo ai proyecto o actividad indicado 

arriba, motivo del presente contrato. 

b) Una vez concluido el trabajo a conformidad del “cliente”, liquidara la 

cantidad que quede a favor del “servidor”. 

¢c) Proporcionara todos los materiales necesarios para realizar el trabajo 

del “servidor”, sefialado en la clausula Tercera..



  
  

d) Por las cantidades entregadas como anticipos o liquidactones definitivas 

al “servidor”, por este trabajo desempefiado de conformidad y a solicitud 

por escrito de este ultimo, se considera gravado en el régimen fiscal de 

honorarios asimilables a sueldos ( articulo 78 fraccién V de la LISR). 

e) Y tendra que efectuar las retenciones y enteros del ISR, de conformidad 

con la tarifa de los articulos 80, 80A y 80B de la LISR, anotando en un 

comprobante las cantidades netas recibidas por el “servidor”. 

QUINTA. Ambas partes acuerdan que el presente contrato no surte 

efectos juridicos laborales, ya que se refiere completamente a una relacion 

de trabajo detenninada, sin patron ni empleados. Por lo que ef “servidor” 

renuncia a cualquier derecho laboral. 

SEXTA. Son causas de tenninacién y rescisién de este contrato las 

siguientes: 

a) No cumplir el “servidor” con cualquiera de los incisos de la clausula 

numero tres del presente. 

b) Por el propio vencimiento del periodo contratado o del propio trabajo 

desrrollado. 

¢) Por comtn acuerdo de las partes, dando aviso por escrito con 15 dias de 

anticipacion. 

SEPTIMA. Para cualquier controversia que pudiese surgir con relacion a 

la interpretacion o cumplimiento del presente contrato, las partes se 

someten expresamente a la jurisdiccién y legislacion de jos tribunales del 

fuero comun de la ciudad de México, renunciando a cualquier otra 

jurisdiccién que pudiere corresponderie en razon de sus domicilios 

presentes o futuros. 

   



OCTAVA. Enteradas las partes del contenido y alcance del presente 

contrato de voiuntades y considerando que en el mismo no existe dolo, 

error o mala fe, lo ratifican y firman de conformidad en la Ciudad de 

México Distrito Federal. el dia -------- de------------ de 199----, para que 

surta efectos desde este momento. 

EL CLIENTE EL SERVIDOR 

TESTIGOS 

nn 
cen ee en
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